
PROPUESTA DE PRESUPUESTO
Aprobado por CG el 11 de julio 2022

Estimados obispos y diputados de la 80ª Convención General de la Iglesia Episcopal: 

 
El Comité Permanente Conjunto sobre Programas, Presupuesto y Finanzas (conocido por sus siglas en inglés “PB&F”) se complace en 

presentar su Propuesta de Presupuesto correspondiente a los años 2023-2024, la cual fue aprobada la noche del jueves 30 de junio de 2022. 

 

Estamos conscientes que los presupuestos son un instumento mediante el cual "hacemos la labor que Dios nos ha encomendado". A pesar 

de eso, reconocemos que el presupuesto adjunto es un documento largo y complejo, que puede resultar difícil de leer y entender. En 
junio,el comité PB&F publicó un breve presupuesto explicado en el cual se daba cierta información general con el fin de ayudar a entender 

la disposición y el diseño del presente documento (encontrarán un enlace en la página del Índice). El presupuesto 2023-2024 mantiene el 

formato del "Movimiento de Jesús" del presupuesto actual. Los tres pilares de Evangelización, Reconciliación y Justicia Racial, y Gestión del 

Medio Ambiente (Cuidado de la Creación) son apoyados y habilitados a través de las partes fundacionales de la labor continua de la Iglesia 
(entre lo cual se cuenta la labor misionera dentro y fuera de la Iglesia Episcopal, así como la Oficina del Obispo Presidente), Gobierno, 

Finanzas, Legal y Operaciones. El presupuesto debe verse con una visión completa, como un “todo”, y las distintas secciones que lo 

conforrman deben entenderse como funciones complementarias que apoyan y cumplen la misión de la iglesia. Por ejemplo, no podría 

existir un ministerio emanado de los tres pilares si no contara con el apoyo y la habilitación de las funciones estructurales que son la 
fundación sobre la cual se sostiene dicho ministerio. En muchos casos, las secciones base o “fundacionales” también cumplen directamente 

los objetivos ministeriales articulados en las secciones de los tres pilares. Los gráficos circulares de las secciones del presupuesto no reflejan 

por sí solos toda la interconexión del presente presupuesto.  

 

El Comité aceptó que el presupuesto que nos entregó el Consejo Ejecutivo articulaba bien las prioridades de la Iglesia y nos permitía asignar 
2 millones de dólares en respuesta a las resoluciones de la Convención General. Decidimos mantenernos dentro de esa cantidad. Al elaborar 

este presupuesto, tuvimos en cuenta varios conceptos e ideas: 

• Un "minienio" de dos años limita enormemente la cantidad de trabajo que puede realizarse entre las Convenciones Generales. El 

nuevo Presidente de la Cámara de Diputados debe hacer unos 750 nombramientos para los órganos interinos. Después de organizarse, 

tendrán alrededor de un año para trabajar antes que se deban presentar los informes para el Libro Azul. Incluso los comités que 

continúan tendrán que incorporar a nuevos miembros.  

• Tuvimos en cuenta el dolor que muchas de nuestras diócesis y congregaciones están experimentando por la pérdida de personas y de 
seguridad financiera por causa de la pandemia. Para responder ante este dolor y dificultades, acordamos mantener la recomendación 

del Consejo Ejecutivo de aumentar 60,000 dólares a la cantidad que queda eximida del recargo diocesano de cada diócesis, y dejar en 

15% el porcentaje que se cobra de recargo sobre el monto restante. 

• Nos comprometimos a utilizar parte del superávit presupuestario de 2019-2021, pero no todo. Es probable que el futuro nos depare 

otras sorpresas y debemos estar preparados para afrontarlas financieramente. Una vez más, estuvimos de acuerdo con la 

recomendación del Consejo Ejecutivo de utilizar 5 millones de dólares del superávit.  

• Durante muchos años, la Iglesia ha utilizado una tasa de retiro de 5% de nuestras dotaciones anuales, que se calcula promediando los 

últimos 5 años de la suma total de las dotaciones al final de cada año. Gracias al buen trabajo de nuestro comité de inversiones, 
tuvimos la suerte de cosechar altas tasas de rendimiento. El monto de la dotación disponible para 2023 se basó en los años 2017-2021. 

Por lo tanto, esa cantidad ya está fijada y mejoró levemente respecto a la cantidad prevista en el presupuesto del Consejo Ejecutivo. 

Sin embargo, con la profunda caída de los mercados bursátiles en lo que va de 2022, prevemos una importante disminución de los 

ingresos de dotación disponibles en 2024. Predecir la suma exacta con tanta antelación es difícil. El comité acordó utilizar una cantidad 

para el presupuesto de 2024 que quede entre las previsiones conservadoras y las optimistas. Esto reducirá la cantidad de la línea 5 del 
presupuesto del Consejo Ejecutivo en 228,698 dólares. La disminución de los ingresos que se recibe de las dotaciones nos deja 

disponible una suma de dinero menor para financiar las resoluciones de la Convención General. 

• Tal como lo ha hecho la Iglesia durante muchos años, recomendamos mantener un aumento del 3% anual en el costo de vida para los 

miembros del personal, además de estimar un aumento de costos del 9% en el costo del seguro médico.  

• Al leer las resoluciones, escuchar los testimonios y recibir otros insumos para nuestra labor, percibimos una gran energía en la Iglesia 

en torno al deseo de corregir los errores de nuestro pasado y de garantizar que no vuelvan a ocurrir. Luego de restar 228,698 dólares 

de la suma que retiramos de las dotaciones (línea 5), quedaban 1,795,892 dólares por asignar. En nuestra propuesta de presupuesto, 

46% de esa cantidad se destina directamente a las partidas de Reconciliación y Justicia. Otro 43% cubre partidas similares en otras 
secciones del presupuesto. Quiere decir que 89% de nuestros gastos adicionales propuestos se destinan a proyectos donde la Iglesia 

pone gran energía e interés. 

 

A lo largo de la propuesta de presupuesto, las partidas resaltadas en amarillo claro indican las diferencias con el proyecto de presupuesto 

que nos entregó el Consejo Ejecutivo. En la columna de la derecha encontrarán comentarios breves sobre muchas de las partidas. En la 
página siguiente se encuentra un índice para ayudar a navegar a secciones específicas del presupuesto. 

 

Esperamos que cada uno de ustedes considere en oración esta Propuesta de Presupuesto para "hacer la labor que Dios nos ha 

encomendado". 

 
Rvdo. Canónigo Mike Ehmer 

Presidente del Comité Permanente Conjunto de Programa, Presupuesto y Finanzas 
 
 

EL 

MOVIMIENTO 

DE JESÚS 

Seguir a Jesús en una relación amorosa, 

liberadora y vivificante con Dios, con los demás 
y con la creación 

 

E
v

a
n

g
e
l
i
s
m

o
 

R
e
c
o
n

c
i
l
i
a
c
i
ó
n

 

y
 
j
u

s
t
i
c
i
a
 
r
a
c
i
a
l
 

G
e
s
t
i
ó

n
 

a
m

b
i
e
n

t
a

l
 

El trabajo continuo de la Iglesia 

 

Gobierno, Finanzas, Legal y Operaciones 

 



Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

ÍNDICE

Componente del Movimiento de Jesús Página Componente del Movimiento de Jesús Página Componente del Movimiento de Jesús Página Componente del Movimiento de Jesús Page

Comunión Anglicana 16 Recursos humanos 22 Indice 2 Acuerdos con la Comunión Anglicana 16

Subvenciones de bloque de la Comunión Anglicana 16 Índice 2 Ingreso total 3 Paz y justicia internacional 16

Archivos 20 Tecnología de información 23 Gasto total 3 Minsterio para refugiados (No gobierno) 17

Ministerios federales y del ejército 10 Justicia y paz internacional 16 Nuevas congregaciones 4 Servicio de misioneros 17

Servicios del edificio 23-24 Legal 22 Evangelismo 4 Oficina de relaciones públicas 17

Presidente de operaciones 22 Centro de correos 24 Pobreza y justicia social 5 Relaciones ecuménicas e inter religiosas 18

Comunicaciones 11-14 Servicio de Misioneros 17 Justicia racial 5 Cuotas ecuménicas 18

Acuerdos con la Comunión Anglicana 16 Nuevas congregaciones 4 Ministerios étnicos 5-7 Becas/Servicios Contrib a Org. Afiliadas 18

Cuidado de la Creación 8 Oficina de relaciones gubernamentales 17 Universidades-Colegios históricamente negros 7 Oficina de la Conv General 19

Oficina de desarrollo 21 Desarrollo pastoral 9 United Thank Offering 7 Coord provincial 19

Relaciones ecuménicas e inter religiosas 18 Oficina del Obispo Presdiente 9 Cuidado de la creación 8 Cáma de diputados 20

Cuotas ecuménicas 18 Pobreza y justicia social 5 Oficina del Obispo Pres. 9 Archivos 20

Ministerios étnicos 5-7 Coordinación provincial 19 Cámara de obispos 9 Oficina de desarrollo 21

Evangelismo 4 Compras 24 Desarrollo pastoral 9 Oficina de finanzas 21-22

Oficina de finanzas 21-22 Justicia Racial 5 Ministerios federales y del ejército 10 Legal 22

Formación y vocación 14 Ministerio para Refugiados (No gobierno) 17 Junta general de capellanes examinadores 10 Presidente de operaciones 22

Junta general de capellanes examinadores 10 Resumen del costo de personal 25 Comunicaciones 11-14 Recursos humanos 22

Oficina de la Convención General 19 Subvenciones de bloque de la Iglesia Episcopal 14-15 Formación y vocación 14 Tecnología de la información 23

Becas/Servicios Contrib a Org. Afiliadas 18 Gasto total 3 Ministerios de transición 14 Servicios para el edificio 23-24

Universidades y Colegios Históricamente negros 7 Ingreso Total 3 Subvenciones de bloque de la Iglesia Episcopal 14-15 Centro de correos 24

Cámara de Obispos 9 Ministerios de transición 14 Comunión Anglicana 16 Compras 24

Cámara de Diputados 20 United Thank Offering 7 Subvenciones de bloque de la Comunión Anglicana16 Resumen de costos del personal 25

Nota: Los números de línea que se han utilizado en el pasado se han ocultado en esta versión del presupuesto, cuando la línea no contenía ninguna cantidad de financiamiento en ninguna de las columnas. 

Enlace para ver el Presupuesto Explicado (Narrativo)

Indice alfabético por título de sección Índice de secciones por orden de presupuesto

Page 2 of 25

https://r20.rs6.net/tn.jsp?f=001t1Q46Nu7tRFv0Jz1pXWEa8U6AGFVIqCbIAFA0eI5LaUOjJsyH7G_JopN5jUKwsLADg0K9Wxy3KObaMFu6DdpDDrImo-EL0byQ5rCMafcXUCnacKpPsEj44xwmLyKBWaTxXRwYVbz6k5n1tqI-zHRXzC7M5SjXsW5SRzySrsc9vBJ-PnvqO_0jOkJa3fn1M36QK3UnlJG_lw1k_YNHC-8Ww==&c=UcA3OBXxcllT8KcHEr5GB5odCgwlS6OPdVLuU2YGQ7OURhbVDw7SMg==&ch=3_kTc5mYLYUORT1MNvuXbWFXVcNDYENjK2NmKktjAetR1qz1ZI-Z1w==


1

2

3

5

7

9
10

12

13

14
15
16
18

20

21
24

25

26
27
28
30
33
34
37
38
39
42
43
44
45
46
49
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
63
64
65
66

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

RESUMEN

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

  Total Aprobado 

2022  

Todos los demás 

ingresos y gastos 

para 2023

Total Propuesto 

2024 

Total Propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

Total 2022-2024

2019-2021            

Aprobado 

10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 

3% al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

1 INGRESOS

3 Compromisos diocesanos 29,607,767               28,765,806               28,909,635               57,675,441               87,283,208               88,134,417               Los ingresos operativos de la diócesis aumentan un 1% en cada uno de los años 

2023 2024; se mantiene la cuota del 15%; se aumenta la exención de 140,000 a 

200,000 dólares 

4 Exenciones previstas para las diócesis (550,000)                    (750,000)                    (750,000)                    (1,500,000)                (2,050,000)                

5 Ingresos de activos no restringidos para el presupuesto 

general

11,687,401               12,663,269               13,187,357               25,850,626               37,538,027               31,079,149               9.7% actual return in 2021; -4.5% assumed in 2022; 5% draw

6 Ingresos de fideicomisos externos de los que la DFMS es 

beneficiaria

225,000                     225,000                     227,250                     452,250                     677,250                     Ingresos de fideicomisos que no son del DFMS; anteriormente incluidos en la 

línea 5 de arriba

7 Ingresos de préstamos para la justicia económica 165,000                     165,000                     165,000                     330,000                     495,000                     Reducción de los tipos de interés de los préstamos concedidos a las 

organizaciones de desarrollo comunitario

8 Recaudación de fondos no gubernamentales de la EMM 230,000                     -                                   -                                   230,000                     565,497                     

9 Campaña de colecta anual 450,000                     500,000                     500,000                     1,000,000                  1,450,000                  1,041,907                  Aumento basado en los éxitos en 2018-2021

11a Reservas a corto plazo para la reconciliación racial -                                   -                                   -                                   -                                   666,667                     Fondos no utilizados del trienio 2015-2018

11c Parte del excedente presupuestario 2019-2021 de las 

reservas a corto plazo

2,289,261                  2,500,000                  2,500,000                  5,000,000                  7,289,261                  

11d Costo neto de la CG80 de las reservas a corto 

plazo/efectivo

2,467,977                  -                                   -                                   2,467,977                  Ahorro por no tener CG en 2021

13b Reservas restringidas para mejoras en las pensiones -                                   -                                   -                                   -                                   709,708                     

14 Ingresos por alquileres (incluidos CUAC, ERD, NAES) 3,107,885                  3,378,517                  3,629,618                  7,008,136                  10,116,021               8,586,164                  

15 Honorarios relacionados con programas y eventos: -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

16 Ingresos de la Convención General -                                   1,500,000                  1,500,000                  1,500,000                  1,371,889                  

18 Ingresos de la Red Digital Episcopal 400,000                     400,000                     400,000                     800,000                     1,200,000                  410,000                     Ingresos por "patrocinio".  Aumento basado en la tasa de ejecución en 2021

21 Ingresos del cobro de préstamos a los refugiados 550,000                     600,000                     600,000                     1,200,000                  1,750,000                  2,113,708                  Se espera que aumente el número de refugiados admitidos; podría ser mayor

22 Ingresos por tecnología de la misión 40,000                       38,000                       39,000                       77,000                       117,000                     89,040                       

25 Ingresos por gestión de instalaciones 120,000                     120,000                     120,000                     240,000                     360,000                     330,000                     Cargos a afiliados e inquilinos

26 Total de las tarifas de programas y eventos 1,110,000                  1,158,000                  2,659,000                  3,817,000                  4,927,000                  4,314,637                  

27 -                                   -                                   -                                   -                                   

29 Reembolsos de la Cámara de Obispos 100,000                     100,000                     100,000                     200,000                     300,000                     100,000                     

30 Tarifas de eventos juveniles episcopales por cobrar -                                   400,000                     -                                   400,000                     400,000                     -                                   Tarifas de inscripción

31 Junta General de Capellanes Examinadores 132,000                     130,000                     130,000                     260,000                     392,000                     396,000                     

32 INGRESOS TOTALES 52,374,821               49,235,592               51,257,860               100,493,452             152,868,273             135,594,146             

34 GASTOS

35-65 Evangelización 2,006,672                                    1,698,933                   1,755,113 3,454,046                  5,460,718                  5,158,648                  

66-162 Reconciliación y justicia 3,784,985                                    3,928,863                   4,101,206 8,030,069                  11,815,054               9,826,189                  

163-174 Cuidado de la Creación 359,873                                           358,644                       381,564 740,208                     1,100,081                  871,582                     

175-218 Ministerio del OP 4,804,989                                    4,915,485                   5,040,431 9,955,915                  14,760,905               13,189,300               

219-410 Misión dentro de la Iglesia Episcopal 10,256,738                               10,481,675                 10,082,896 20,564,571               30,821,309               27,937,419               

411-511 Misión fuera de la Iglesia Episcopal 6,291,447                                    6,066,296                   6,246,056 12,312,352               18,603,799               16,021,954               

512-567 Gobierno 9,481,724                                    6,659,000                   9,116,705 15,775,705               25,257,429               18,813,185               

268-584 Development 1,495,164                                    1,470,550                   1,526,338 2,996,888                  4,492,052                  3,676,597                  

586-611 Finance 5,241,696                                    5,294,878                   5,375,515 10,670,393               15,912,089               15,328,018               

612-623 Legal 1,684,333                                    1,698,270                   1,756,832 3,455,102                  5,139,434                  3,711,150                  

625-695 Operaciones (RRHH, TI, Instalaciones, Compras) 6,884,344                                    6,122,025                   6,416,178 12,538,203               19,422,546               18,353,392               

697 Resoluciones CG indeterminado (2022) -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

700 GASTOS TOTALES 52,291,964               48,694,618               51,798,835               100,493,452             152,785,416             132,887,433             

701 SUPERÁVIT/(DÉFICIT) 82,857                       $540,974 (540,974)                    0 82,856                       2,706,713                  

Page 3 of 25



1

2

3

5

7

8
9

10
11
12

14

15

17
18
19
20

21

22

28
29
30
31
32

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: EVANGELIZACIÓN

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

 Total Aprobado 

2022

 Todos los 

ingresos y gastos 

para 2023 

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024 

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020 

Observaciones especiales para 2023-2024 (El salario base aumenta un 3% 

anual; los costos médicos aumentan un 9% anual)

35 Creación de nuevas congregaciones

36 Zonas de empresas misioneras y subvenciones para la 

creación de nuevas iglesias

666,000                     513,000                     513,000                     1,026,000                  1,692,000                  2,500,000                  Subvenciones para la plantación de iglesias, reducidas si sólo son el segundo y el 

tercer plazo en 2022

37 Reestructuración de Congregaciones 334,000                     220,500                     220,500                     441,000                     775,000                     500,000                     Programa y recursos de redesarrollo 

38 Creación de nuevas congregaciones 1,000,000                  733,500                     733,500                     1,467,000                  2,467,000                  3,000,000                  

39 $0 $0 $0 -                                  

40 Iniciativas de evangelización $0 $0 $0 -                                  

42 Formación y recursos para la plantación de iglesias 46,000                       59,000                       61,000                       120,000                     166,000                     127,333                     Formación, discernimiento y apoyo a los plantadores de iglesias, incluidos los 

cursos de seminario y las sesiones regionales

43 Programa, viajes, oficina - Personal de Plantación de Iglesias y 

Redesarrollo

55,000                       37,000                       37,000                       74,000                       129,000                     73,000                       El gerente y el funcionario comparten la línea para el programa, los viajes y el 

equipo

52  Cumbre y redes de evangelistas 25,000                       22,000                       28,000                       50,000                       75,000                       27,000                       Incluidos los eventos de Good News Gardens, la reunión anual de evangelistas de 

Evangelism Matters, la creación de redes de beneficiarios

53 Recursos para la evangelización 25,000                       25,000                       25,000                       50,000                       75,000                       10,000                       Creación y traducción de recursos

54 Avivamientos Episcopales 45,000                       45,000                       75,000                       120,000                     165,000                     105,000                     4 avivamientos al año con OP Curry; gran avivamiento en la CG81

55 Programa, viajes, oficina - Personal de Evangelización 50,000                       32,000                       32,000                       64,000                       114,000                     59,000                       Viajes, programas y equipos de funcionario, canónigo, asociado, 

56 Programa de subvenciones para el evangelismo 125,000                     125,000                     125,000                     250,000                     375,000                     91,666                       El Comité del MW recomienda aumentar el programa de subvenciones para la 

evangelización dado el éxito en el trienio 2019-2021.

57 Plan de estudios, recursos y eventos del Camino del Amor 

(antes Obra de Evangelización)

102,500                     65,000                       65,000                       130,000                     232,500                     -                                  Planes de estudio, recursos, app, eventos de Camino del Amor  - no incluidos en el 

presupuesto 2019-21

61b Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  36,000                       

62 Iniciativas de evangelización 473,500                     410,000                     448,000                     858,000                     1,331,500                  860,078                     

63 -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

64 Cosstos de personal 533,172                     555,433                     573,613                     1,129,046                  1,662,218                  1,298,570                  Puesto de asociado trasladado del turno anterior a la OOP

65 Total de Evangelización 2,006,672                  1,698,933                  1,755,113                  3,454,046                  5,460,718                  5,158,648                  

Page 4 of 25



1

2

3

5

6

10
12
13
15
19
22
24
25
26
27
28

29

30

32

33
34
35
38

40
42
44
45
46
47
48
49
50

51
52

53

54
55
56
57
59
60

A B P Q T U V W Y

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: RECONCILIACIÓN Y JUSTICIA
LINEA NO. 

2019-2021

DESCRIPCION Total aprobado 

2022

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

  Comparación 

2022-2024  

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020 Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

66 Pobreza y justicia social

70 Formación en desarrollo comunitario basado en activos 

(ABCD, por sus siglas en inglés)

                        17,000 17,000 17,000                       34,000                       51,000                                               50,538 Compartido con ERD - más capacitaciones híbridas

72 Becas del Ministerio de Jubileo y Justicia                         50,000 50,000 50,000                       100,000                     150,000                                           242,312 Se redujo levemente con respecto al trienio anterior

80 Formación y red del Ministerio de Jubileo y Justicia                         15,000 15,000 15,000                       30,000                       45,000                                               26,231 

74 Programa, viajes y oficina - Personal de Pobreza y Justicia                         25,000 20,000 27,000                       47,000                       72,000                                               40,000 

78 Retiros de líderes de la justicia                         15,000 15,000 15,000                       30,000                       45,000                                               39,093 Un retiro para capellanes de protestas/movimientos por año, más recursos 

80b Reservar para la CG                                    - -                                  -                                  -                                                            7,000 

82 Pobreza total y justicia social                       122,000                       117,000                       124,000                       241,000                       363,000                       417,674 

83

84 Justicia racial y reconciliación                       100,000 -                                  -                                  100,000                                           688,345 Desglosado en las líneas 85 y 86

85 Subvenciones para Convertirnos en una Amada Comunidad                       200,000 125,000 75,000                       200,000                     400,000                                                      -   Subvenciones BBC y Cumbre, si se mantiene el ritmo del trienio anterior

86 Cumbre y Redes para Convertirnos en un Amada Comunidad                         50,000 50,000                       50,000                       100,000                                             55,931 

87 Auditoría de Justicia Racial                         35,000 70,000 40,000                       110,000                     145,000                                             37,003 Formación continua en materia de auditoría y actualización de la auditoría para la 

CG2024 

88 Tierra Sagrada                         70,000 90,000 90,000                       180,000                     250,000                                             87,963 La ampliación del programa -incluyendo a los jóvenes y a la gente de color- 

requerirá un mayor apoyo

89 Verdad y reconciliación                                  -   60,000 60,000                       120,000                     120,000                                             27,252 La línea financia la infraestructura básica para apoyar los ministerios y la campaña 

de contar la verdad y la historia.

89a Empresa emergente de la coalición episcopal para la justicia y 

la equidad racial

                                 -   150,000 150,000 300,000                     300,000                                                      -   Respuesta a A125: fondos para empresas emergentes de la coalición episcopal 

para la eqquidad y justicia racial 

90 Formación y capacitación para desmantelar el racismo                         50,000 50,000 50,000                       100,000                     150,000                                                      -   Memorando de entendimiento con el Centro Absalom Jones

91 Recursos para la reconciliación y la justicia racial                         13,000 10,000 15,000                       25,000                       38,000                                               22,500 Recursos, redes sociales, boletín informativo electrónico, traducción

94 Programa, viajes y oficina - Personal de Reconciliación Racial                         55,000 32,500 37,500                       70,000                       125,000                                           129,462 Viajes y programas de funcionarios y asociados

96 Ministerios de Justicia Penal                         55,000 16,000 21,000                       37,000                       92,000                                             134,150 Financiará desde "Jubileo y Justicia" (línea 80) y la cumbre y redes de la BBC (línea 

86)

98 Programa de viajes y oficina - Canon                         11,000 18,000 19,000                       37,000                       48,000                                               51,896 

99b Reserva para la GC                                  -   -                                  -                                  -                                                          24,000 

100 Gastos de personal                       404,432                       467,994 482,965                     950,959                     1,355,392                                     1,263,406 

101 Total Justicia Racial                       993,432                   1,089,494                   1,090,465                   2,179,959                   3,173,392                   2,526,908                                                                                                                                                     - 

102

103 Ministerios étnicos

104 Ministerios Indígenas

105 Apoyo a la educación y formación teológica indígena)  40,000                       22,500 22,500                       45,000                       85,000                       También incluye fondos para la formación en la Doctrina del Descubrimiento

106  Encuentro de charlas de invierno para indígenas en toda la 

Iglesia

36,666                       50,000 50,000                       100,000                     136,666                     

107 Proyecto de desarrollo de la juventud indígena 10,000                       15,000 -                                  15,000                       25,000                       

108 Estudio de evaluación para la asistencia y el establecimiento 

de redes con la Provincia 9

8,333                          5,000 5,000                          10,000                       18,333                       financiación para el desarrollo continuo de la red y su alcance

108a Revisión de los internados indígenas manejados por 

episcopales

-                                  112,500 112,500 225,000                     225,000                     -                                  Respuesta a  A127: Investigación completa y amplia de la propiedad y operación 

de internados indígenas manejados  por parte de la Iglesia Episcopal

109 Proyectos de colaboración 37,916                       12,000 32,000                       44,000                       81,916                       Seminaristas de color, por qué servir, estimación de la Convención General

110 Programa, oficina y viajes del personal 40,000                       35,000 45,000                       80,000                       120,000                     dos funcionarios viajan en la misma línea; a menudo viajan a zonas remotas

111a Consultores 10,000                       5,000 5,000                          10,000                       20,000                       

112 Total de Ministerios Indígenas 182,915                     257,000                     272,000                     529,000                     711,915                     454,242                                                                                                                                                                         - 

113

Page 5 of 25



1

2

3

5

6

A B P Q T U V W Y

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: RECONCILIACIÓN Y JUSTICIA
LINEA NO. 

2019-2021

DESCRIPCION Total aprobado 

2022

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

  Comparación 

2022-2024  

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020 Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

61
62
63

64
65
66
67
69
70
71

72
73
74

75
76

77

78

79
80

81
82

83
84
85
86
87
88
89

114 Ministerios asiáticos americanos

115 Reuniones de Liderazgo de Convocatoria Étnica -                                  25,000 25,000                       50,000                       50,000                       Convocatorias, incluyendo el compromiso regional con la justicia AAPI

116 Consulta a nivel de la Iglesia de Asiamérica e Islas del Pacífico 65,000                       45,000                       45,000                       110,000                     

117 ANDREWS - Programa de tutoría de Asiamérica 50,000                       40,000 30,000                       70,000                       120,000                     ANDREWS hará la transición al Instituto de Ministerio Laico de Asiamérica, lo que 

requerirá financiación adicional.

118 Consultores 15,000                       15,000 15,000                       30,000                       45,000                       

119 Proyectos de colaboración 37,916                       12,000 32,000                       44,000                       81,916                       Seminaristas de color, Por qué servir, estimación de la Convención General

120 Programa, oficina y viajes 25,000                       22,500 27,500                       50,000                       75,000                       Incluye la estimación de la Convención General

121 Total Ministerios Episcopales de Asia América 192,916                     114,500                     174,500                     289,000                     481,916                     376,192                     

122

123 Ministerios Negros

124 Programas Congregacionales para la Revitalización (CPR) 

[antes Nuevas Visiones]

25,000                       24,000 24,000                       48,000                       73,000                       Programa Reimagine New Visions - Incluye la Colaboración de Liderazgo 

Congregacional Negro con la ECF y el apoyo a las iglesias negras en declive

125a Reunión de convocatorias de clérigos y laicos de la diáspora 30,000                       15,000 15,000                       30,000                       60,000                       

125b Programa de Suministro al Clero Visitante a la Dio. Islas 

Vírgenes 

4,000                          -                                  -                                  4,000                          Incluye 8 clérigos suplentes por año

125c Nuevos recursos 5,500                          4,500 4,500                          9,000                          14,500                       Incluye carteles de obispos negros (la última actualización fue en 2017) e historia 

de los predicadores negros; reflexiones contemporáneas sobre temas críticos de 

nuestra iglesia y sociedad

125d Academia de Liderazgo Juvenil 25,000                       13,500 13,500                       27,000                       52,000                       Sustituye al programa S.O.U. L. 

125e Academia de discernimiento para el clero y el laicado 3,500                          3,500 3,500                          7,000                          10,500                       Discernimiento - Oportunidades de liderazgo ejecutivo en toda la iglesia (centrado 

en la inclusión y la equidad)

126a Entrenamiento y tutoría 6,000                          6,000 6,000                          12,000                       18,000                       Costo de entrenamiento para Holmes Coaching & Thriving in Ministry 

Collaborative con VTS - 6 por año

126b Sanación de la opresión interiorizada 15,000                       12,500 12,500                       25,000                       40,000                       Exclusivo programa de formación de la Oficina de Ministerios Negros (OBM, por 

sus siglas en inglés) 4 formaciones al año

127a Conferencia Internacional de Clérigos y Laicos Negros -                                  60,000 -                                  60,000                       60,000                       Evento Trienal

127b Evento de reconocimiento y compromiso de las universidades 

históricamente negras

3,500                          3,500 3,500                          7,000                          10,500                       

128 Programa, oficina y viajes del personal 30,000                       20,000 24,000                       44,000                       74,000                       Incluye la estimación de la Convención General

129 Proyectos de colaboración 37,916                       12,000 32,000                       44,000                       81,916                       Explicar el aumento de "Seminaristas de color, por qué servir, estimación de la 

Convención General

130 Consultores 15,000                       15,000 15,000                       30,000                       45,000                       Incluye consultores para el apoyo tecnológico a los programas de la OBM

131 Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  27,628                       

132a Consultores -                                  -                                  -                                  -                                  9,417                          

132b Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  25,288                       

133 Total de Ministerios Negros 200,416                     189,500                     153,500                     343,000                     543,416                     421,411                                                                                                                                                                         - 

134

Page 6 of 25



1

2

3

5

6

A B P Q T U V W Y

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: RECONCILIACIÓN Y JUSTICIA
LINEA NO. 

2019-2021

DESCRIPCION Total aprobado 

2022

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

  Comparación 

2022-2024  

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020 Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

90
91
92

93
95
96
98
99

100
101
103
104
106
107
108
110

111

112

113

114

115
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128

135 Ministerios hispanos / latinos

136 Programas de Formación y Capacitación (antes Academia) 41,000                       45,000 30,000                       75,000                       116,000                     32,000                       2023: actualización fundamental del plan de estudios de la Academia

137 Nuevo Camino -                                  -                                  -                                  -                                  10,000                       Ahora aparece en la línea 136

138 Redes sociales / recursos digitales 39,000                       10,500 21,500                       32,000                       71,000                       9,000                          Gestor de redes sociales, promoción de redes sociales, Latinos Episcopales, medios 

de la Convención General

140 Nuevo Amanecer 65,000                       5,000 55,000                       60,000                       125,000                     13,500                       Nuevo Amanecer

141 Competencia cultural -                                  -                                  -                                  -                                  28,000                       Ahora aparece en la línea 136

143 Viajes y gastos de oficina del personal 45,000                       31,000 46,000                       77,000                       122,000                     Viajes para misioneros, Convención General

144 Proyectos de colaboración 37,916                       12,000 32,000                       44,000                       81,916                       Seminaristas de color, Por qué servir, estimación de la Convención General

145 Consultores 15,000                       12,500 12,500                       25,000                       40,000                       

146a Traducción / Interpretación 15,000                       15,000 15,000                       30,000                       45,000                       

147 Total Ministerios hispanos / latinos 257,916                     131,000                     212,000                     343,000                     600,916                     551,070                                                                                                                                                                         - 

148

150 Gastos de personal 1,076,159                  1,112,607                  1,148,302                  2,260,908                  3,337,067                  2,982,149                  

151 Total Ministerios Étnicos 1,910,322                  1,804,607                  1,960,302                  3,764,908                  5,675,230                  4,805,064                  

152

153 Colegios y universidades episcopales históricamente negros 1,645,001                  

153a Universidad de San Agustín 274,167                     274,167 274,167 548,334 822,500                     HBCU Cte propuso que el 25% de la subvención se utilice para apoyar la capellanía 

y el 75% se utilice para fines generales de SAU

153b Universidad de Voorhees 274,167                     274,167 274,167 548,334 822,500                     HBCU Cte y el Presidente de Voorhees solicitan que el 40% de la subvención se 

utilice para apoyar la capellanía y el 60% se utilice para fines generales de 

Voorhees

154 Subvenciones para empresas educativas -                              0 0 -                                  400,000                     HBCU Cte propuso que el 25% de las subvenciones se utilicen para apoyar las 

capellanías y el 75% para fines generales de las instituciones  

154a Subvención para empresas educativas de St. Augustine 66,667                       66,667 66,667 133,334 200,000                     HBCU Cte propuso que el 25% de la subvención se utilice para apoyar la capellanía 

y el 75% se utilice para fines generales de SAU

154b Subvención para empresas educativas de Voorhees 66,667                       66,667 66,667 133,334 200,000                     HBCU Cte y el Presidente de Voorhees solicitan que el 40% de la subvención se 

utilice para apoyar la capellanía y el 60% para fines generales de Voorhees

154c Total  colegios y univ históricamente negros 681,666                     681,666                     681,668                     1,363,334                  2,045,000                  400,000                     

156 Ofrenda de unida de acción de gracias

157 Otros UTO 169,987                     170,000 170,000                     340,000                     509,987                     376,501                     

157b Reserva para la CG -                              -                                  -                                  -                                  30,000                       

158 Gastos de personal 257,577                     266,096                     274,771                     540,868                     798,444                     660,041                     

159 Menos la compensación de los fondos fiduciarios (350,000)                    (350,000) (350,000)                    (700,000)                    (1,050,000)                 (1,035,000)                 

160 Total de la Ofrenda Unida de Acción de Gracias 77,564                       86,096                       94,771                       180,868                     258,431                     31,542                       

161 Director de ministerios de mujeres y  LBGTQI 150,000                     150,000                     300,000                     300,000                      Respond e a  A063: Creación de un director de ministerios para la mujer y la 

comunidad LBGTQI  

162 Total Justicia Racial y Reconciliación 3,784,985                  3,928,863                  4,101,206                  8,030,069                  11,815,054               9,826,189                  

Page 7 of 25



1

2

3

4

5

6
8

9
10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20

21

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

163 Cuidado de la Creación Gran parte de este ámbito apoya las iniciativas locales de cuidado de la creación

164 Esfuerzos de mitigación del clima 15,000                       15,000 15,000                       30,000                       45,000                       Rastreador de carbono y esfuerzos de mitigación

165 Programa de Becarios de EcoJusticia (antes subvenciones para 

sitios de EcoJusticia)

25,000                       25,000 30,000                       55,000                       80,000                       68,490                       

166 Subvenciones para el Cuidado de la Creación 120,000                     125,000 125,000                     250,000                     370,000                     232,667                     Programa de subvenciones para el cuidado de la creación, administrado por el 

grupo de trabajo167 Reuniones del Consejo Asesor 15,000                       15,000 15,000                       30,000                       45,000                       15,000                       

168 Redes y recursos para el Cuidado de la Creación 40,000                       40,000 45,000                       85,000                       125,000                     10,000                       Desarrollo de la red, compromiso del pacto, Jardines de la Buena Nueva

169 Otras iniciativas -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

170 Conferencia de las Partes/trabajo de la ONU sobre el clima 10,000                       10,000 10,000                       20,000                       30,000                       5,000                          

171a Programa, viajes, oficina - Asociado, Director, Canónigo 43,000                       35,000 40,000                       75,000                       118,000                     67,023                       Viajes, equipo y programa del asociado, director y canónigo del programa 

172 Gastos de personal 95,000                       93,644                       96,564                       190,208                     285,208                     202,718                     

173a Programa adicional de Cuidado de la Creación 5,000                          5,000                          5,000                          232,684                     

173b Alquiler de oficinas -                                  -                                  -                                  -                                  18,000                       

173c Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  20,000                       

174 Total Cuidado de la Creación 363,000                     358,644                     381,564                     740,208                     1,103,208                  871,582                     

DETALLE: CUIDADO DE LA CREACIÓN 

Page 8 of 25



1

2

3

5

7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31
33

34
35

A B P Q T U V W Y

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: EL MINISTERIO DEL OBISPO PRESIDENTE PARA LA IGLESIA Y EL MUNDO

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

175 Oficina del Obispo Presidente

176 Costos relacionados con la gobernanza 130,000                     130,000                     130,000                     260,000                     390,000                     337,438                     Reserva para Lambeth; Consejo de Asesoramiento
177 Título IV Acciones disciplinarias relativas a los obispos 125,000                     125,000                     125,000                     250,000                     375,000                     333,366                     

178 Convocación de Iglesias Episcopales en Europa -                                  -                                  -                                  -                                  660                             

179 Obispo Encargado de Europa 66,000                       70,000                       70,000                       140,000                     206,000                     138,000                     Gastos de alquiler reembolsados parcialmente a la DFMS por el Obispo en 
180 Obispo Encargado de Navajolandia 266,667                     266,667                     266,667                     533,334                     800,001                     800,001                     

181 Hospitalidad y entretenimiento 25,000                       25,000                       30,000                       55,000                       80,000                       46,127                       

182 Gastos oficiales y discrecionales 18,000                       18,000                       18,000                       36,000                       54,000                       65,608                       

183 Viajes 420,000                     410,000                     440,000                     850,000                     1,270,000                  1,055,808                  

184 Comité de Asociación con Haití -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  

185 Otros gastos departamentales 60,000                       60,000                       70,000                       130,000                     190,000                     206,455                     

185b Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  25,000                       

186 Gastos de personal 1,991,492                  2,056,613                  2,121,500                  4,178,113                  6,169,605                  5,641,741                  

187 Total Oficina del Obispo Presidente 3,102,159                  3,161,280              3,271,167              6,432,447              9,534,606              8,670,204                  

188

189 Cámara de los Obispos 105,000                     180,000                     135,000                     315,000                     420,000                     380,392                     

190 Cámara de los Obispos (incluido el Cte. de Teología) 20,000                       20,000                       20,000                       40,000                       60,000                       21,117                       

191 Subvención del Colegio de Obispos 83,334                       83,334                       83,334                       166,668                     250,002                     250,000                     

192 Total Cámara de los Obispos 208,334                     283,334                  238,334                  521,668                  730,002                  651,509                     

193

194 Desarrollo Pastoral

195a Otros gastos Desarrollo pastoral 100,000                     210,000                  210,000                     420,000                     520,000                     286,680                     Aumento de las elecciones y consultas inminentes. Formación anual de los 

consultores actuales y nuevos.  Aumento de las solicitudes de consulta para 

colaboraciones interdiocesanas, fusiones, etc. Aumento de la necesidad de 

consultores en asuntos del Título IV 

195b Sitio web Formación Título IV  (traducción) 125,000                     20,000                    20,000                       40,000                       165,000                     125,000                     

195c Viajes CG 5,000                          6,000                          6,000                          11,000                       -                                  

195d Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  5,000                          

196 Gastos de personal 369,788                     382,200                  394,432                     776,632                     1,146,420                  1,042,115                  

197 Total Desarrollo Pastoral 599,788                     612,200                     630,432                     1,242,632                  1,842,420                  1,458,795                  

198

Page 9 of 25



1

2

3

5

7

A B P Q T U V W Y

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: EL MINISTERIO DEL OBISPO PRESIDENTE PARA LA IGLESIA Y EL MUNDO

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

37

39

40
41
42

43
44
45
46
48
49
50
51
53
54
55
56
57
58

200 Fuerzas Armadas y Ministerios Federales

202 Seminarios/Conferencias 67,500                       65,000                    67,000                       132,000                     199,500                     Se pasó de dos formaciones de capellanes en persona al año a una; aunque 

los costos de este evento aumentaron
203 Selección de capellanes 10,000                       10,000                    10,000                       20,000                       30,000                       Se espera que haya más solicitantes de capellanes, ya que hay más 

parroquias que no pueden mantener al clero de tiempo completo
204 Suministros/Servicios 1,500                          1,500                      5,000                          6,500                          8,000                          

205 Atención a capellanes 25,000                       25,000                    40,000                       65,000                       90,000                       

206 Viajes Obispo Sufragáneo 70,000                       50,000                    50,000                       100,000                     170,000                     Aumento de los costos aéreos y de hotel.  Utilizar la tecnología en lugar de 

los cursos presenciales.  Sólo se invitará a venir a DC a los solicitantes de 

capellanías militares o de hospitales de veteranos; todas las demás 

capellanías federales serán entrevistas virtuales
207 Alquiler 26,666                       26,666                    26,666                       53,332                       79,998                       

208 Gastos de oficina 6,500                          6,500                      7,500                          14,000                       20,500                       

208b Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  

209 Gastos de personal 507,554                     521,880                  538,614                     1,060,494                  1,568,048                  1,367,370                  

210 Total Ministerios Federales 744,220                     706,546                  744,780                  1,451,326              2,195,546              1,980,536                  

211 -                                  -                                  

212 Junta General de Capellanes Examinadores (GBEC, por sus 

siglas en inglés)

-                                  -                                  

214 No personal de GBEC 45,000                       43,000                    43,000                       86,000                       131,000                     128,572                     

214b Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  2,000                          

215 Gastos de personal GBEC 105,489                     109,124                  112,717                     221,842                     327,331                     297,684                     

216 Total GBEC 150,489                     152,124                  155,717                  307,842                  458,331                  428,256                     Compensado por un ingreso de 392,000 dólares en la línea 31
217 -                                  -                               
218 Total Ministerio de la OOP 4,804,989                  4,915,485                  5,040,431                  9,955,915                  14,760,905               13,189,300               

Page 10 of 25



1

2

3

5

7
9

11
12
14
15
16
17
18
19
20
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN DENTRO DE LA IGLESIA EPISCOPAL

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

219 Comunicaciones

221 Oficina del Director

223 Reserva para la CG80 125,000                     -                              25,000                       25,000                       150,000                       Eliminar el stand de la GC en 2024 (100,000 dólares)  

224 Autónomos 16,900                       16,900                       16,900                       33,800                       50,700                       

226 Conferencias y talleres 2,000                          2,000                          2,100                          4,100                          6,100                          

227 Gastos de instalación del Obispo Presidente 8,200                          8,200                          8,200                          16,400                       24,600                       

228 Membresías y suscripciones 1,000                          1,050                          1,100                          2,150                          3,150                          

229 Viajes 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

230 Correos 500                             500                             500                             1,000                          1,500                          

231a Gastos generales de oficina 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

231b Equipos y programas informáticos 4,500                          -                              -                                  -                                  4,500                          

232 Total Oficina del Director 160,100                     30,650                       55,800                       86,450                       246,550                     214,100                     

233

234 Servicios creativos de comunicación

235 Apoyo a la estrategia de marca 10,000                       -                              -                                  -                                  10,000                       No se utilizará

236 Reserva para la CG80 35,500                       9,500                          9,500                          45,000                       La reducción refleja el trabajo no realizado para el stand de la CG, sobrante

237 Autónomos 20,000                       20,000                       20,000                       40,000                       60,000                       

238 Desarrollo de nuevos medios 5,000                          5,000                          5,000                          10,000                       15,000                       

239 Viajes 6,300                          1,000                          1,000                          2,000                          8,300                          Reducción de los viajes al nivel de 2020

240 Conferencias y talleres 3,000                          3,000                          3,000                          6,000                          9,000                          

241 Membresías y suscripciones 2,000                          2,000                          2,000                          4,000                          6,000                          

242 Gastos generales de oficina 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

243 Equipos y programas informáticos 3,500                          3,500                          3,500                          7,000                          10,500                       

244 Telecomunicaciones telefónicas 2,000                          2,000                          2,000                          4,000                          6,000                          

245 Total Servicios creativos de comunicación 88,300                       37,500                       47,000                       84,500                       172,800                     156,227                     

246

247 Servicios multimedia

248 Reserva para la CG80 191,000                     191,000                     191,000                     382,000                     

249 Consultores 107,250                     113,800                     113,800                     227,600                     334,850                     Redirigir 35,000 dólares de la línea 108, y reducir el total en un 10%.

250 Viajes 55,000                       41,250                       41,250                       82,500                       137,500                     Reducir un 15% los rodajes de video fuera de la 815

251 Tarifas de conferencia e inscripción 2,000                          2,000                          2,000                          4,000                          6,000                          

252 Apoyo al equipo 10,000                       10,000                       10,000                       20,000                       30,000                       

253 Sitio web: Transmisiones en vivo 25,000                       12,500                       12,500                       25,000                       50,000                       Reducir en un 50%

254 Membresías y suscripciones 2,500                          2,500                          2,500                          5,000                          7,500                          

255 Gastos generales de oficina 1,500                          1,500                          1,500                          3,000                          4,500                          

256 Equipos y programas informáticos 3,500                          3,500                          3,500                          7,000                          10,500                       

257 Telecomunicaciones telefónicas 2,000                          2,000                          2,000                          4,000                          6,000                          

258 Total Servicios multimedia 399,750                     189,050                     380,050                     569,100                     968,850                     771,142                     

259

Page 11 of 25



1

2

3

5

7

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN DENTRO DE LA IGLESIA EPISCOPAL

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

260 Asuntos públicos

261 Reserva para la GC80 33,000                       37,000                       37,000                       70,000                       

262 Iniciativas/Colaboración 1,500                          1,500                          1,500                          3,000                          4,500                          

263 Autónomos 13,000                       13,000                       13,000                       26,000                       39,000                       

264 Viajes 31,500                       25,200                       25,200                       50,400                       81,900                       Reducir los viajes hasta 2020 (16% de reducción)

265 Conferencias y talleres 5,000                          5,000                          5,000                          10,000                       15,000                       

266 Membresías y suscripciones 15,500                       15,500                       15,500                       31,000                       46,500                       

267 Gastos generales de oficina 600                             500                             600                             1,100                          1,700                          

268 Equipos y programas informáticos 5,000                          5,000                          5,000                          10,000                       15,000                       

269 Telecomunicaciones telefónicas 6,000                          6,000                          6,000                          12,000                       18,000                       

270 Total Asuntos públicos 111,100                     71,700                       108,800                     180,500                     291,600                     204,159                     

271

272 Servicios web y de redes sociales

273 Reserva para la CG80 20,000                       15,000                       15,000                       35,000                       

274 Viajes 25,000                       12,500                       12,500                       25,000                       50,000                       Reducir en un 50%

275 Tarifas de inscripción y de la conferencia 2,500                          2,500                          2,500                          5,000                          7,500                          

276 Desarrollo, mantenimiento y actualización del sitio web 70,000                       70,000                       70,000                       140,000                     210,000                     

277 Mapeo de activos                         35,000 35,000                       35,000                       70,000                       105,000                     

278 Membresías y suscripciones 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

279 Gastos generales de oficina 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

280 Programas informáticos 500                             500                             500                             1,000                          1,500                          

281 Equipos informáticos 1,500                          1,500                          1,500                          3,000                          4,500                          

282 Telecomunicaciones telefónicas 2,500                          2,500                          2,500                          5,000                          7,500                          

283  Total Servicios web y de redes sociales 159,000                     126,500                     141,500                     268,000                     427,000                     668,292                     

284

285 Servicio Episcopal de Noticias

286 Viajes y honorarios de la Convención General 35,000                       35,000                       35,000                       70,000                       35,000                       

287 Consultores 112,000                     92,000                       92,000                       184,000                     296,000                     

288 Gastos de viaje 63,000                       47,250                       47,250                       94,500                       157,500                     Reducir los viajes

289 Conferencias y talleres 3,150                          3,150                          3,150                          6,300                          9,450                          

290 Correos 200                             200                             200                             400                             600                             

291 Membresías y suscripciones 3,150                          3,150                          3,150                          6,300                          9,450                          

292 Gastos generales de oficina 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

293 Programas informáticos 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

294 Equipos informáticos 7,000                          7,000                          7,000                          14,000                       21,000                       

295 Telecomunicaciones telefónicas 6,615                          6,615                          6,615                          13,230                       19,845                       

296 Total Servicio Episcopal de Noticias 162,115                     161,365                     196,365                     357,730                     519,845                     354,360                     

297

Page 12 of 25



1

2

3

5

7

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN DENTRO DE LA IGLESIA EPISCOPAL

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

89
90
92
93
94
96
97
98
99

100
101
102
104
107
108
110
112
113
114
115
116
117
118
120
121
122
123
124
126
127
128
129
130
131
133
134
135
136
137
138
139
140

298 Red Digital Episcopal (Patrocinio)

299 Reserva para la CG80 4,000                          4,000                          4,000                          8,000                          

301 Viajes 7,500                          3,000                          3,000                          6,000                          13,500                       Reducir los viajes

302 Conferencias y cuotas de inscripción 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

303 Marketing y Publicidad 26,500                       26,500                       26,500                       53,000                       79,500                       

305 Membresías y suscripciones 1,000                          1,000                          1,000                          2,000                          3,000                          

306 Gastos generales de oficina 125                             125                             125                             250                             375                             

307 Equipos y programas informáticos 500                             500                             500                             1,000                          1,500                          

308 Telecomunicaciones telefónicas 2,500                          2,500                          2,500                          5,000                          7,500                          

309 Total Red Digital Episcopal 43,125                       34,625                       38,625                       73,250                       116,375                     110,118                     

310

311 Evangelización digital

313 Contenido para descargar 10,000                       10,000                       10,000                       20,000                       30,000                       

316 Imágenes y obras de arte originales 15,000                       15,000                       15,000                       30,000                       45,000                       

317 Vídeo original 35,000                       -                              -                                  -                                  35,000                       No es necesario

319 Esfuerzos de evangelización digital para latinos y de habla 

hispana

13,334                       13,334                       13,334                       26,668                       40,002                       La línea debería trasladarse a Ministerios Latinos

321 Iniciativas adicionales 40,000                       40,000                       40,000                       80,000                       120,000                     

322 Reserva para la CG80 30,000                       30,000                       30,000                       60,000                       

323 Costos de impresión 2,500                          2,500                          2,500                          5,000                          7,500                          

324 Consultores 40,000                       20,000                       20,000                       40,000                       80,000                       

325 Viajes 90,000                       54,000                       54,000                       108,000                     198,000                     

326 Conferencias y tarifas de inscripción 2,000                          2,000                          2,000                          4,000                          6,000                          

327 Marketing y publicidad (HubSpot, etc.) 10,000                       10,000                       10,000                       20,000                       30,000                       

329 Membresías y suscripciones 2,000                          2,000                          2,000                          4,000                          6,000                          

330 Gastos generales de oficina 6,000                          6,000                          6,000                          12,000                       18,000                       

331 Equipos y programas informáticos 25,000                       25,000                       25,000                       50,000                       75,000                       

332 Telecomunicaciones telefónicas 2,500                          2,500                          2,500                          5,000                          7,500                          

333 Sermones que funcionan (Ing. Esp) 13,000                       13,000                       13,000                       26,000                       39,000                       

335 Estudio bíblico: Inglés Español 16,000                       16,000                       16,000                       32,000                       48,000                       

336 Total Evangelización digital 352,334                     231,334                     261,334                     492,668                     845,002                     747,350                     

337

338 Servicios lingüísticos (traducción)

339 Reserva para la GC80 20,000                       20,000                       20,000                       40,000                       

340 Servicios de traducción 105,000                     119,450                     119,450                     238,900                     343,900                     Anticipe menos necesidades presenciales.  Los servicios se facturarán a los 

departamentos.  Costos de los departamentos = 75% de la partida.342 Viajes 5,000                          3,000                          3,000                          6,000                          11,000                       

343 Compra de equipos 23,200                       5,000                          5,000                          10,000                       33,200                       

344 Tarifas de conferencias e inscripciones 500                             1,000                          1,000                          2,000                          2,500                          

345 Membresías y suscripciones 1,000                          1,545                          1,591                          3,136                          4,136                          

346 Gastos generales de oficina 1,000                          500                             500                             1,000                          2,000                          

347 Equipos y programas informáticos 800                             500                             500                             1,000                          1,800                          

348 Dispositivos de comunicación móvil 1,500                          1,500                          1,500                          3,000                          4,500                          

349 Total Servicios lingüísticos 158,000                     132,495                     152,541                     285,036                     443,036                     300,838                     

Page 13 of 25



1

2

3

5

7

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN DENTRO DE LA IGLESIA EPISCOPAL

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

141
142
144
145
146

149

150
151

152

153
155
156

157
159

161
162
163
164
165
166

167
169
170
171

350 Gastos de personal 2,361,940 2,434,475 2,512,275                  4,946,750                  7,308,690                  6,638,839 Eliminado el 3er reportero de ENS propuesto del presupuesto 2022/2024

352 Total Comunicaciones 3,995,764                  3,449,694                  3,894,290                  7,343,984                  11,339,748               10,165,425               (439,196)                                                                                                                                    

353

354 Departamento de Formación

357a Creación de recursos, planes de estudio y asociaciones 75,000                       50,000                       35,000                       85,000                       160,000                     

Eliminar el stand de la CG81 y parte de la presencia del personal.  Esta línea 

muestra una disminución de 100 mil dólares que refleja la finalización del proyecto 

357b Formación de la Iglesia Segura 175,000                     125,000                     125,000                     250,000                     425,000                     Trabajo continuado de A048 y A109 de la CG2018 . Esto financia el trabajo para el 

Grupo de Trabajo sobre Formación para una Iglesia Segura y contra el Acoso, el 

Departamento de Formación sirve de enlace con el Grupo de Trabajo. Esta 

financiación creará los módulos y la formación de la iglesia segura en español, 

implementará la formación de los instructores en inglés, establecerá una persona 

de recursos de la iglesia segura para ayudar a la diócesis y a las congregaciones a 

implementar las nuevas formaciones y responder a las preguntas.

358 Redes de formación y desarrollo del liderazgo 48,666                       48,666                       48,667                       97,333                       145,999                     

359 Subvenciones para el Ministerio de Jóvenes Adultos y 

Universitarios

160,000                     140,000                     140,000                     280,000                     440,000                     Aumento necesario para reflejar el aumento del costo de los proyectos y servicios 

que los solicitantes están viendo reflejado.

360 Eventos y reuniones del Ministerio de Jóvenes Adultos y 

Universitarios

110,000                     80,000                       100,000                     180,000                     290,000                     

361b Evento de la Juventud Episcopal 80,000                       802,000                     15,000                       817,000                     897,000                     490,000                     Compensación por $ 400K de ingresos por tarifas de inscripción en la línea 30

361c Evento de Jóvenes Episcopales 40,000                       270,000                     40,000                       310,000                     350,000                     

362 Cuerpo de Servicio Episcopal 80,000                       100,000                     100,000                     200,000                     280,000                     Para 2018-2020, 200,000 dólares eran para Eventos y Reuniones. Esta línea es 

ahora Episcopal Service Corps (Cuerpo de Servicio Episcopal, ESC pr sus siglas en 

inglés) para financiar el desarrollo de liderazgo de ESC, el desarrollo de redes y las 

reuniones de los miembros del cuerpo. 

364 Otros gastos departamentales 67,000                       66,000                       66,000                       132,000                     199,000                     Teléfonos, puntos calientes, gastos de envío/correo, viajes, computadoras, etc. 

365 Gastos de personal 685,843                     708,259                     730,903                     1,439,163                  2,125,006                  Proporciona un aumento para la posible contratación de una persona de 1/2 

tiempo mientras se reduce el uso de consultores, con el fin de cumplir con las 

directrices del IRS para determinar si una contratación es un consultor o un 

empleado. 

 Si no se permite la contratación de 1/2 persona a tiempo completo, se deben 

devolver 35,000 dólares a 357b; 10,000 dólares a 360; 20,000 dólares a 363.

366 Total Formación y Vocación 1,521,509                  2,389,925                  1,400,570                  3,790,496                  5,312,005                  4,553,525                  -                                                                                                                                               

367

368 Ministerios de Transición

369 Programa/Tecnología (Min Transición ) 34,869                       33,000                       33,000                       66,000                       100,869                     

370 Investigación y desarrollo (Min Transición) 28,000                       29,000                       30,000                       59,000                       87,000                       

371 Otros oficina, viajes, formación OTM (Oficina de Ministerios 

de Transición, siglas en inglés)

45,000                       37,000                       40,500                       77,500                       122,500                     

372 Gastos de personal 281,802                     290,727                     299,884                     590,611                     872,413                     793,421                     

373 Total Ministerios de Transición 389,671                     389,727                     403,384                     793,111                     1,182,782                  1,069,719                  -                                                                                                                                                   

374 -                                  -                                  

Page 14 of 25



1

2

3

5

7

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN DENTRO DE LA IGLESIA EPISCOPAL

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
189
191
192

193
194

195
196

197
198
199

200

201
202
203
208

375 Subvenciones en bloque de la TEC -                                  -                                  

375a Cuba 300,000                     315,000                     330,750                     645,750                     945,750                     350,001                     Trasladado de la línea 429.  La subvención en 2019/21 fue de 350 mil dólares

376 Haití 319,725                     335,711                     352,497                     688,208                     1,007,933                  959,176                     Incrementado en 5% cada año

377 Islas Vírgenes 171,171                     179,730                     188,716                     368,446                     539,617                     513,513                     Incrementado en 5% cada año

378 Total Provincia 2 790,896                     830,441                     871,963                     1,702,404                  2,493,300                  1,822,690                   

379 -                                  -                                  

380 Dakota del Norte 231,333                     242,900                     255,045                     497,944                     729,278                     693,999                     Incrementado en 5% cada año

381 Dakota del Sur 763,550                     801,728                     841,814                     1,643,541                  2,407,091                  2,290,650                  Incrementado en 5% cada año

382 Total Provincia 6 994,883                     1,044,627                  1,096,859                  2,141,486                  3,136,369                  2,984,649                  -                                                                                                                                               

383 -                              -                                  -                              

384 Alaska 433,333                     455,000                     477,750                     932,749                     1,366,082                  1,300,001                  Incrementado en 5% cada año

385 Navajolandia 290,833                     350,000                     367,500                     717,499                     1,008,333                  1,127,499                  Incrementado en 5% cada año

386 Guam 50,000                       52,500                       52,500                       105,000                     155,000                     150,002                     Incrementado en 5% cada año por encima de la cantidad original

387 Taiwán 68,250                       71,663                       71,663                       143,325                     211,575                     204,750                     Incrementado en 5% cada año por encima de la cantidad original

388 Total Provincia 8 842,416                     929,162                     969,412                     1,898,574                  2,740,990                  2,782,252                   

389 -                                  -                                  

391 Aplicación del plan de autosostenibilidad Prov IX 150,000                     -                                  -                                  150,000                     -                              Por determinar en consulta con las diócesis y la CE

393 No asignado para el grupo de trabajo y los consultores 20,000                       -                                  -                                  20,000                       44,693                       

394 Colombia 150,000                     141,750                     133,770                     275,520                     425,520                     382,200                     Incrementado en 5% cada año por encima de la cantidad original

395 República Dominicana 100,000                     78,750                       52,500                       131,250                     231,250                     100,000                     Diócesis tiene activos de inversión significativos que reciben altas tasas de retorno  

/ Incrementado en 5% cada año por encima de la cantidad original

396 Ecuador Central 170,000                     178,500                     187,425                     365,925                     535,925                     1,004,790                  Incrementado en 5% cada año

397 Ecuador Litoral 150,000                     157,500                     165,375                     322,875                     472,875                     346,830                     Diócesis paga el recargo total y participa plenamente a lo largo de la Iglesia 

Episcopal / Incrementado en 5% cada año 

398 Honduras 350,000                     262,500                     275,625                     538,125                     888,125                     580,000                     Incrementado en 5% cada año 

399 Venezuela 50,000                       52,500                       55,125                       107,625                     157,625                     395,010                     Las subvenciones no se liberan sino hasta que se entreguen las auditorías 

financieras  / Incrementado en 5% cada año 

400 Total de subvenciones en bloque Provincia 9 1,140,000                  871,500                     869,820                     1,741,320                  2,881,320                  2,853,523                   

401 -                              -                                  

402 Subvenciones de sostenibilidad para las diócesis indígenas de 

EE.UU.

225,000                     220,000                     220,000                     440,000                     665,000                     667,000                     Por determinar en colaboración con 4 diócesis indígenas

403 Subvención en bloque a Ayuda y Desarrollo Episcopal (ERD, 

por su siglas en inglés)

356,598                     356,598                     356,598                     713,197                     1,069,795                  1,038,636                  Equivalente a un alquiler gratuito

404 Total de subvenciones en bloque de la TEC 4,349,794                  4,252,328                  4,384,651                  8,636,980                  12,986,774               12,148,750               

405 -                                  -                                  

410 Total misión dentro de la Iglesia Episcopal 10,256,738               10,481,675               10,082,896               20,564,571               30,821,309               27,937,419               

Page 15 of 25



1

2

3

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
24
27
28

30
31
32
33

34
35
36
37
39
40

41
42
43
45

47
48
49

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN MÁS ALLÁ DE LA IGLESIA EPISCOPAL
LINEA NO. 

2019-2021 DESCRIPCION
Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

411 Comunión Anglicana

412 Presupuesto/Secretaría Inter-Anglicana 383,000                     343,000                     343,000                     686,000                     1,069,000                  1,149,666                  

413 Visitantes internacionales 10,000                       10,000                       10,000                       20,000                       -                                  11,323                       

414 Otros costos departamentales 125,000                     115,000                     125,000                     240,000                     365,000                     306,761                      Viajes del personal para 6 miembros que viajan   

415 Desarrollo de la Misión Global 35,000                       55,000                       55,000                       110,000                     145,000                     74,951                        Fondos para conferencias, presencia en línea, seminarios web, interpretación y 

traducción / $50,000 added in response to A028 GEMN 

415b Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  33,000                       

416 Gastos de personal 832,891                     727,076                     750,629                     1,477,704                  2,310,595                  2,137,832                  Incluye a los misioneros fronterizos y de todo el mundo

417 Total Comunión Anglicana 1,385,891                  1,250,076                  1,283,629                  2,533,704                  3,919,595                  3,713,533                                                                                                                                                                      - 

418

419 Subvenciones en bloque dentro de la Comunión Anglicana

420 Burundi 4,000                          4,000                          4,000                          8,000                          12,000                       12,000                       

421 África Central 3,000                          3,000                          3,000                          6,000                          9,000                          6,000                          

422 Congo 7,000                          7,000                          7,000                          14,000                       21,000                       21,000                       

423 Sudán del Sur 12,000                       12,000                       12,000                       24,000                       36,000                       36,000                       

424 Conf. de Prov. Anglicana en África (CAPA) 8,333                          8,333                          8,333                          16,666                       24,999                       24,999                       

425 Red Africana de Educación Teológica (ANITEPAM) 4,000                          4,000                          4,000                          8,000                          12,000                       12,000                       

426 Iglesia Episcopal de Filipinas 15,000                       15,000                       -                                  15,000                       30,000                       30,000                        Eliminar las ayudas a partir de 2024 

428 Caribe 2,000                          2,000                          2,000                          4,000                          6,000                          4,000                          

430 Otros gastos de la Comunión Anglicana -                                  -                                  -                                  -                                  5,001                          

431 Secretariado de Brasil 14,000                       14,000                       14,000                       28,000                       42,000                       42,000                       

431a Yemen -                                  45,450                       45,450                       90,900                       90,900                        En respuesta a B002: Financiamiento para un Director Médico Oftalmólogo en la 

Clínica Oftalmológica Ras Morbat en Aden 

433 Subvenciones totales dentro de la Comunión Anglicana 69,333                       114,783                     99,783                       214,566                     283,899                     193,000                                                                                                                                                                         - 

434

435 Pactos con la Comunión Anglicana

436 Fondo de Desarrollo a Largo Plazo del Pacto 40,000                       35,000                       35,000                       70,000                       110,000                     75,783                         Fondos para apoyar a los socios del pacto y bilaterales en sus proyectos de 

sostenibilidad a largo plazo  

437 IARCA (América Central) 401,495                     372,323                     372,323                     744,646                     1,146,141                  1,204,485                   Reducción del pacto acordado 

438 Liberia 118,040                     107,290                     107,290                     214,580                     332,620                     348,990                      Disminución del pacto acordado 

439 México -                                  -                                  -                                  -                                  -                                  13,799                         El apoyo del pacto ha terminado  

441 Comités de Pacto 67,000                       -                                  -                                  67,000                       75,675                        Eliminar las reuniones presenciales 

442 Total Pactos de la Comunión Anglicana 626,535                     514,613                     514,613                     1,029,226                  1,655,761                  1,718,732                                                                                                                                                                      - 

443 Total Subvenciones, Pactos dentro de la Comunión 

Anglicana

695,868                     629,396                     614,396                     1,243,792                  1,939,660                  1,911,732                                                                                                                                                                      - 

444

445 Justicia internacional y pacificación/presencia de la ONU

446 Subvenciones a organizaciones asociadas 3,333                          3,333                          3,333                          6,666                          9,999                          6,666                            Mantener el apoyo a los costos de membresía de los socios de la ONU  

448 Otros gastos departamentales 20,000                       18,000                       18,000                       36,000                       56,000                       42,539                         Costo para apoyar la presencia de la Iglesia Episcopal en eventos como la UNCSW 

y otras reuniones de la ONU  

449 Total Justicia internacional y construcción de la paz 23,333                       21,333                       21,333                       42,666                       65,999                       49,205                                                                                                                                                                           - 

450

Page 16 of 25



1

2

3

5

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN MÁS ALLÁ DE LA IGLESIA EPISCOPAL
LINEA NO. 

2019-2021 DESCRIPCION
Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

50
53
54

55
56

57
59
60
61
62
63
64

65
66

68
69
70

71
72
73
74

75
76
77
78
79
80

451 Ministerio de Refugiados (no gubernamental)

454 Costos departamentales 58,114                       49,500                       61,500                       111,000                     169,114                     138,751                     Plataformas de formación (Basecamp, GoToWebinar), materiales de recurso, 

gastos generales de oficina, viajes limitados454b Reserva para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  10,114                       

457 Costos de personal no gubernamental para refugiados 271,530                     284,651                     294,060                     578,711                     850,241                     754,859                     2.0 FTEs. Los montos de las líneas 454 y 457 representan la gestión de programas 

no financiados por el gobierno, principalmente la labor con los solicitantes de asilo. 

Un tercio del presupuesto en 2022 y en el trienio abreviado de dos años se cubrirá 

con la recaudación de fondos de la Oficina de Desarrollo.

455 Recaudación de préstamos a refugiados Otros 125,000                     130,000                     130,000                     260,000                     385,000                     362,290                     Compensado por un ingreso de 1.2 millones de dólares en la línea 21

456 Costo de personal para la recaudación de préstamos para 

refugiados

261,130                     292,344                     301,760                     594,105                     855,235                     830,990                     Compensado con 1.2 millones de dólares de ingresos en la línea 21

459 Total Ministerio de Refugiados (no gubernamental) 715,774                     756,495                     787,321                     1,543,816                  2,259,589                  2,097,004                                                                                                                                                                      - 

460

461 Servicio misionero

462 Misioneros designados 90,000                       90,000                       90,000                       180,000                     270,000                     

463 Voluntarios para la Misión 150,000                     160,000                     160,000                     320,000                     470,000                     

464 Cuerpo de Servicio de Jóvenes Adultos 160,000                     150,000                     150,000                     300,000                     460,000                     

465 Otros costos departamentales 70,000                       83,000                       87,000                       170,000                     240,000                     Consistente con los costos en 2018/2019 pre-COVID.  Viajes del personal, gastos 

de teléfono, publicidad, gastos de reuniones, correo, traducción e interpretación 

según sea necesario.  Se prevé un aumento de los viajes y de los gastos de viaje

466 Costos de personal 1,322,090                  1,245,968                  1,290,938                  2,536,906                  3,858,996                  

467 Menos ingresos -                                  (60,000)                      (60,000)                      (120,000)                    (120,000)                     Reducción de la solicitud del YASC de 10,000 a 5,000 dólares en consonancia con 

otros programas denominacionales  

468 Total personal de la misión 1,792,090                  1,668,968                  1,717,938                  3,386,906                  5,178,996                  3,772,083                                                                                                                                                                      - 

469

470 Oficina de Relaciones Gubernamentales (OGR, por sus siglas 

en inglés)

                      319,221 

471 Programa de trabajo y asociaciones                       140,000                       145,000 155,000                     300,000                     440,000                                           190,000 

472 Alquiler                       100,000                       100,000 105,000                     205,000                     305,000                                           198,000 

473 Programas informáticos y suscripciones de la EPPN                         30,000                         40,000 42,000                       82,000                       112,000                                             47,000 

474 Gastos de oficina, teléfonos, internet, traducción                           5,000                         14,000 14,000                       28,000                       33,000                                               10,000 Incluye la financiación de la traducción de los materiales de la OGR y de los 

seminarios web

475 Viajes                         42,000                         40,000 57,000                       97,000                       139,000                                             35,000 

475b Reserva para la CG                                    - -                                  -                                  -                                                          17,000 

476 Costos de personal 691,337 713,820                     736,695                     1,450,515                  2,141,851                                     1,813,849 ECCL

477 Total OGR 1,008,337                  1,052,820                  1,109,695                  2,162,515                  3,170,851                  2,630,070                                                                                                                                                                      - 

478

Page 17 of 25



1

2

3

5

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: MISIÓN MÁS ALLÁ DE LA IGLESIA EPISCOPAL
LINEA NO. 

2019-2021 DESCRIPCION
Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

81

82

83
84
85
86
87
88
89

90
91

92
93
94
95
96
97
98

100
101
102
103
104

105
106
107
112
113
114

479 Relaciones ecuménicas, interconfesionales y globales

480 Iniciativas de reconciliación y desarrollo de la Comunión 

Anglicana

50,000                       45,000                       45,000                       90,000                       140,000                     130,113                     Proporcionar apoyo de emergencia a las Provincias asociadas y apoyo específico a 

las iniciativas de desarrollo, especialmente en áreas no cubiertas por la Agencia 

Episcopal de Alivio y Desarrollo

481 Redes mundiales -                                  8,000                          12,000                       20,000                       20,000                       31,883                       Fondos para desarrollar presencias específicas de misión en línea, como el mapeo 

de la misión, y el desarrollo de la caja de herramientas de la misión global

482 Apoyo a los representantes ecuménicos 14,000                       14,000                       16,000                       30,000                       44,000                       34,603                       

483 Comités de coordinación 8,000                          7,000                          7,000                          14,000                       22,000                       12,463                       

484 Relaciones interconfesionales 15,000                       15,000                       18,000                       33,000                       48,000                       34,611                       

485 Diálogos 15,000                       13,500                       13,500                       27,000                       42,000                       59,569                       

486 Iglesias unidas en Cristo 4,000                          2,000                          2,000                          4,000                          8,000                          5,000                          

487 Diputado del OP para Relaciones Ecuménicas 26,000                       25,000                       26,500                       51,500                       77,500                       81,700                       

488 Asamblea del CMI 5,000                          5,000                          5,000                          10,000                       15,000                       13,000                       Ahorro para la Asamblea del Consejo Mundial de Iglesias (WCC, por sus siglas en 

inglés) prevista para 2029

489 Otros costos departamentales 6,500                          5,000                          5,000                          10,000                       16,500                       12,216                       

490 Nuevos proyectos 5,000                          5,000                          5,000                          10,000                       15,000                       13,000                       Incluye la formación con Shoulder to Shoulder ("Fe sobre el miedo") 

comunicaciones de compromiso de la iglesia / trabajo en la web 

490b Pasantías 7,000                          12,000                       12,000                       24,000                       31,000                       6,500                          

491 Costos de personal 417,989 436,709                     450,745                     887,453                     1,305,442                  1,141,668

492 Total Relaciones ecuménicas, interconfesionales y globales 573,489                     593,209                     617,745                     1,210,953                  1,784,442                  1,576,326                                                                                                                                                                      - 

493

494 Cuotas ecuménicas

495 Consejo Mundial de Iglesias 33,667                       33,000                       33,000                       66,000                       99,667                       101,001                     

497 Fondo de Compromiso Ecuménico del NCC 50,000                       48,000                       48,000                       96,000                       146,000                     140,000                     

498 Iglesias cristianas unidas de EE.UU. 10,000                       10,000                       10,000                       20,000                       30,000                       28,000                       

499 Organismos ecuménicos sobre el cambio climático 3,000                          3,000                          3,000                          6,000                          9,000                          3,000                          

500 Total de cuotas ecuménicas 96,667                       94,000                       94,000                       188,000                     284,667                     272,001                                                                                                                                                                         - 

501

502 Subvenciones en forma de servicios contributivos Apoyo a 

organizaciones afiliadas

503 Ayuda y Desarrollo Episcopal 1,037,286                  1,206,815                  1,206,815                  2,413,630                  3,450,916                  3,111,859                  

504 Oficina Anglicana de la ONU -                                  -                                  -                                  81,384                       

509 Total Organizaciones Afiliadas Suplementarias 1,037,286                  1,206,815                  1,206,815                  2,413,630                  3,450,916                  3,193,247                  

510 Menos: Compensación de apoyo (1,037,286)                 (1,206,815)                 (1,206,815)                 (2,413,630)                 (3,450,916)                 (3,193,247)                 

511 Total Misión más allá de la Iglesia Episcopal 6,291,447                  6,066,296                  6,246,056                  12,312,352               18,603,799               16,021,954                                                                                                                                                                   - 

Page 18 of 25



1

2

3

5

7

8

9

10

12

13

15

16
19
20
21
22

23
24
25
26
28
29
30
33

34
35
36
37

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: GOBERNANZA DE LA MISIÓN

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

512 Oficina de la Convención General

513 Reunión de la Convención General 2,058,000                  345,000 2,148,000                  2,493,000                  4,551,000                  452,241                     Los costes se compensan con los ingresos por tasas e inscripciones que figuran en 

la línea 16

Coste logístico para producir la CG, incluye la presencia oficial de los jóvenes y el 

programa infantil de la CG.

y el programa infantil de la CG. 

Debido al aplazamiento de la 80ª CG, la comparación 2022-2024 representa el 

coste de producir tanto la 80ª como la 81ª CG.  La reserva para la 80ª se encuentra 

en la línea 538b.

513b Ayuda a las diócesis subvencionadas para los gastos de 

inscripción en la Convención General

-                                  30,000                       30,000                       30,000                       Presencia Juvenil Oficial y Programa Infantil de la CG

514 Consejo Ejecutivo 537,625                     409,625 499,875                     909,500                     1,447,125                  1,252,591                  Proporciona financiación para la inscripción de un obispo y 2 diputados a las 

diócesis que reciben ayuda

519 Órganos interinos de la Convención General 442,200                     595,000 264,600                     859,600                     1,301,800                  1,227,815                  Soporte de encuentros presenciales, híbridos y virtuales,

consultores para apoyar este trabajo / En respuesta a D095: Adición de $50,00 

para la Revisión del Grupo de Trabajo del Desarrollo Pastoral

520 Diputados de la reunión pre-Convención de Color -                                  0 40,000                       40,000                       40,000                       -                                  Apoyo a las reuniones presenciales, híbridas y virtuales, 

consultores para apoyar este trabajo

522 Junta para asistir a la Oficina de Desarrollo Pastoral para el 

llamado de obispos

-                                  -                                  -                                  -                                  227,950                     

523 Acumulación para la Nominación, Elección, Transición e 

Instalación del OP

30,000                       40,000 40,000                       80,000                       110,000                     90,000                       

531b Traducción actual del Libro de Oración 50,000                       -                                  -                                  50,000                       191,542                     

532 Informes canónicos 10,000                       10,000 15,000                       25,000                       35,000                       55,010                       

533 Tecnología para la gobernanza de la Convención General 1,513,500                  630,000 1,010,000                  1,640,000                  3,153,500                  1,489,081                  

534 Traducción e interpretación para la gobernanza 311,600                     176,600 404,900                     581,500                     893,100                     311,755                     Nota: Esta cifra puede tener que aumentar si se aplica la resolución A098

535 Investigación (informes parroquiales y diocesanos) 45,000                       50,000 45,000                       95,000                       140,000                     36,000                       Cubre las necesidades de interpretación/traducción para todas las líneas de 

gobernanza

En caso de que se añadan más idiomas, es posible que esta cifra tenga que 

aumentar

536 Funcionamiento y otros gastos de la Oficina de la CG 150,000                     125,000 140,000                     265,000                     415,000                     501,023                     Investigación Software demográfico, cuotas de los miembros de FACT

536a Historiógrafo 7,500 7,500                          15,000                       15,000                       Consultor para los trabajos de historiador

537 Gastos de personal 1,814,508                  1,874,436 1,933,291                  3,807,727                  5,622,235                  4,934,863                  

538b Reservado para la CG -                                  0 2,563,000                  

539 Total Oficina de la Convención General 6,962,433                  4,263,161                  6,578,166                  10,841,327               17,803,760               13,332,871               -                                                                                                                                                   

540

542 Coordinación Provincial

543 Apoyo a la Coordinación de las Provincias I-VIII 85,000                       5,000 5,000                          10,000                       95,000                       10,000                       Incluye 10.000 dólares para el apoyo a la interpretación en las reuniones (virtuales 

y F2F).  Los líderes provinciales solicitaron 10.000 dólares anuales para cada 

provincia; deberían hacer la solicitud a través de una resolución de la CG

544 Apoyo a la Coordinación de la Provincia IX 16,666                       16,667 16,667                       33,334                       50,000                       33,334                       Apoyo continuo a la coordinación de la Provincia IX

545 Total Apoyo a la Coordinación Provincial 101,666                     21,667                       21,667                       43,334                       145,000                     63,419                       -                                                                                                                                                   

546

Page 19 of 25



1

2

3

5

7

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: GOBERNANZA DE LA MISIÓN

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

38
39
40
41
42
43

44

45
46

48
49
50
51

52
53
54
55
56

57
58
59
60
61
62
63
64

547 Cámara de Diputados

548 Consejo de Asesoramiento 50,000                       17,000 34,000                       51,000                       101,000                     55,809                       Supone 4 reuniones del consejo de 10 personas; 1 de las 4 reuniones será virtual

549 Fondo discrecional 2,000                          2,000 2,000                          4,000                          6,000                          4,316                          

550a Honorarios del Canciller 100,000                     103,000 106,090                     209,090                     309,090                     295,000                     

550b Gastos del Canciller 5,500                          5,500 5,500                          11,000                       16,500                       3,000                          Tarifas del canciller para reuniones anuales y licencias, suscripciones

551 Consultores de comunicación 142,224                     -                                  -                                  142,224                     248,156                     

552 Viajes 5,000 70,000 70,000                       140,000                     145,000                     145,667                     Puede ser necesario un ajuste en función del lugar de residencia del Presidente de 

la Cámara de Diputados (PHOD, por sus siglas en inglés)

553 Gastos de la CG para el Presidente de la Cámara de Dipitados 

(PHOD, por sus siglas en inglés)

45,000 54,000                       54,000                       99,000                       -                                  

554a Teléfono/Telecomunicaciones 8,500 7,000 7,000                          14,000                       22,500                       19,500                       Puede aumentar si el personal es empleado y no consultor

555 Parlamentarios 4,600 5,000 1,000                          6,000                          10,600                       7,800                          Formación anual, recursos, licencias profesionales; un Boot Camp con 2 

parlamentarios para preparar la CG

556 Otros gastos departamentales 5,150                          4,000 4,000                          8,000                          13,150                       32,462                       

556b Reservado para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  55,933                       

556c Otros gastos departamentales para la transición del PHOD 30,000                       -                                  -                                  30,000                       -                                  

557 Gastos de personal, incluido el PHOD 466,989 650,563 674,449                     1,325,012                  1,792,000                  1,000,138                  Se supone que hay 2 empleados de apoyo y que el puesto de PHOD sigue 

recibiendo los honorarios de los directores más la financiación de las pensiones y 

las prestaciones médicas

558 Total Cámara de Diputados 864,962                     864,063                     958,039                     1,822,102                  2,687,064                  1,867,781                  -                                                                                                                                                   

559

560 Archivos

561 Archivos digitales/registros electrónicos 254,823                     257,371                     259,945                     517,316                     772,139                     250,000                     

562 Alquiler y almacenamiento 278,000                     279,000                     284,000                     563,000                     841,000                     140,000                     Los recientes aumentos de los impuestos en Austin son cuestionados por los 

propietarios

563 Otros gastos 113,937                     102,937                     113,937                     216,874                     330,811                     561,707                     

563b Reserva para la GC -                                  -                                  -                                  -                                  11,000                       

563c Reducciones a determinar por el Archivero (65,000) (65,000)                      (130,000)                    

564 Gastos de personal 905,902 935,801 965,951                     1,901,752                  2,807,655                  2,586,407

565 Total Archivos 1,552,662                  1,510,109                  1,558,833                  3,068,942                  4,751,605                  3,549,114                  -                                                                                                                                                   

566

567 Total de gastos de gobernanza 9,481,724                  6,659,000                  9,116,705                  15,775,705               25,257,429               18,813,185               -                                                                                                                                                   

Page 20 of 25



1

2

3

5

6
7
9

10

11
12
13

14
16

17
18
19
20
22
23

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

37

38
39
40
41
42

43
44
45

46

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: OPERACIONES LEGALES FINANCIERAS DE LA MISIÓN 

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

568 Oficina de Desarrollo

569 Otros costos -                                  -                                  -                                  160,487                     

571 Cultivo de donantes 275,000                     240,000 240,000                     480,000                     755,000                     415,000                     

572 Materiales de presentación, franqueo, gestión de la base de 

datos

80,000                       70,000 81,000                       151,000                     231,000                     108,000                     Diseño de la campaña, impresión, reconocimiento

573 Investigación 22,000                       25,000 25,000                       50,000                       72,000                       44,000                       Prospección y selección de donantes; software de base de datos Raisers' Edge; 

capacitación

574 Redacción de subvenciones 1,000                          0 -                                  -                                  1,000                          2,000                          Producción, impresión; relaciones con la Fundación e investigación

575 Eventos especiales 30,000                       19,000 29,000                       48,000                       78,000                       38,000                       Recepciones; peregrinaciones; cultivo de donantes: hasta 5 anuales

576 Campaña anual 120,000                     130,000 130,000                     260,000                     380,000                     514,912                     La campaña anual para las operaciones generales incluye 179,000 dólares de 

costos de personal involucrados (como lo requieren los GAAP)

578 Recaudación de fondos en Cuba 5,000                          0 -                                  -                                  5,000                          5,000                          Necesidad específica aún no definida

579 Conferencias 5,000                          5,000 6,000                          11,000                       16,000                       9,000                          Consorcio de Parroquias Episcopales con Dotación y otras inscripciones y asistencia 

a conferencias

580 Tecnología, equipamiento 10,000                       8,000 12,000                       20,000                       30,000                       14,000                       

581 Desarrollo profesional 8,000                          8,000 8,000                          16,000                       24,000                       13,000                       Desarrollo profesional del personal 

582 Costo del personal 939,164                     965,550 995,338                     1,960,888                  2,900,052                  2,327,198                  Bajo la dirección del director financiero

583b Reservado para la CG -                                  -                                  -                                  -                                  26,000                       

584 Total Oficina de Desarrollo 1,495,164                  1,470,550                  1,526,338                  2,996,888                  4,492,052                  3,650,597                  

585

586 Finanzas

587 Oficina del Contralor

588 Viajes 5,000                          1,200                          5,200                          6,400                          11,400                       3,272                          

589 Auditoría 210,000                     220,000                     220,000                     440,000                     650,000                     531,370                     Incluye el trabajo adicional requerido por NYC Finance para los impuestos de RE

590 Gestión de nóminas 60,000                       65,000                       65,000                       130,000                     190,000                     155,496                     

591 Programas informáticos 25,000                       23,000                       23,000                       46,000                       71,000                       62,911                       

592 Otros no relacionados con el personal 22,000                       23,000                       23,000                       46,000                       68,000                       78,555                       Gastos generales de oficina y personal temporal

592b Reservado para la GC -                              -                                  -                                  -                                  2,000                          

593 Total Departamento de la Oficina del Contralor 322,000                     332,200                     336,200                     668,400                     990,400                     833,604                     

594 -                              0 0

595 Oficina del Tesorero -                                  -                                  -                                  -                                  

596 Viajes 16,000                       6,000 20,000                       26,000                       42,000                       35,048                       

597 Seguro de propiedad, de accidentes y de responsabilidad civil 360,000                     370,000 380,000                     750,000                     1,110,000                  1,058,012                  Aumento de las primas de los seguros de conducta sexual, de responsabilidad 

profesional y de propiedad y accidentes

598 Seguro D&O 120,000                     120,000 120,000                     240,000                     360,000                     170,000                     Aumento de las primas de D&O; excluye 75,000 dólares de costos para la IE y los 

organismos interinos

599a Tarifas bancarias 10,000                       11,000 10,000                       21,000                       31,000                       19,161                       

599b Programas informáticos 15,000                       15,000 15,000                       30,000                       45,000                       71,583                       Añade un software de procesamiento de facturas

600 Teléfono y Telecom. 8,000                          8,000 8,000                          16,000                       24,000                       19,838                       

601 Formación, registros estatales, misc. 10,000                       10,000 10,000                       20,000                       30,000                       15,938                       

601a Auditoria Financiera de los lazos con las injusticias raciales 75,000                         75,000 150,000                     150,000                     Respuesta a A129: solicitud de auditoría financiera de los activos financieros de la 

iglesia que están directamente relacionados con injusticias raciales históricas y 

actuales602 Consultores (responsabilidad social); trabajadores temporales 78,000                       78,000 78,000                       156,000                     234,000                     209,923                     Incluye el consultor de inversiones de Resp. Soc. Corp.

602b Reservado para la GC -                              -                                  -                                  -                                  12,000                       

603 Departamento de la Oficina del Tesorero Total 617,000                     693,000                     716,000                     1,409,000                  2,026,000                  1,611,503                    El aumento refleja un incremento sustancial de las primas de seguros de 

responsabilidad civil, propiedad, cibernética y otros.  

Page 21 of 25



1

2

3

5

6

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: OPERACIONES LEGALES FINANCIERAS DE LA MISIÓN 

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

47

48
49
50
51
52
54
55
56
58
59
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

78
79
80
81
82
83
84

604 Otros Costos, Finanzas

605 Servicio de la deuda Principal e intereses 1,882,000                  1,857,000 1,833,000                  3,690,000                  5,572,000                  6,606,266                  Préstamo no garantizado a largo plazo para fines generales.  Reducción del 

principal en 1.480 millones de dólares anuales; tipo de interés fijo hasta 2025 al 

1.68%.

606 Costos de personal de la Oficina del Contralor 1,065,583                  1,098,462 1,134,379                  2,232,841                  3,298,423                  2,822,071                  

607 Costos de personal de la Oficina del Tesorero 1,389,721                  1,432,139 1,477,518                  2,909,657                  4,299,378                  3,776,574                  

608 Tesorería Recuperación de las reservas fiduciarias no 

restringidas

(34,608)                      (117,922)                    (121,582)                    (239,505)                    (274,113)                    (322,000)                    Trabajo del personal de Tesorería para el fideicomiso y la inversión

609 Finanzas Otros gastos 4,302,696                  4,269,678                  4,323,315                  8,592,993                  12,895,689               12,882,911               

611 Total Finanzas 5,241,696                  5,294,878                  5,375,515                  10,670,393               15,912,089               15,328,018               

612

613 Legal

615 Costos departamentales varios 60,000                       75,000 75,000                       150,000                     210,000                     600,170                     

616 Costos Legales Res. de Conflictos de la Iglesia 200,000                     150,000 150,000                     300,000                     500,000                     794,188                     Incluye acciones de propiedad

618 Asesoramiento externo especializado 200,000                     260,000 275,000                     535,000                     735,000                     300,000                     Asesoramiento asociado PT trasladado a gastos de personal

619 Viajes 46,000                       35,000 41,500                       76,500                       122,500                     70,000                       

620 Telecomunicaciones 3,300                          3,450 3,600                          7,050                          10,350                       6,400                          

621 Gastos de oficina 3,000                          3,150 3,300                          6,450                          9,450                          5,000                          

622a Costos de personal 1,179,810                  1,214,712 1,252,838                  2,467,550                  3,647,360                  2,001,392                  Incluye CLO, Canciller y 2 asesores jurídicos principales PT

622b Recuperación legal de las reservas fiduciarias no restringidas (7,778)                        (43,042) (44,406)                      (87,448)                      (95,226)                      (66,000)                      Trabajo del personal jurídico para fideicomisos e inversiones

622c Reservado para la GC -                                  -                                  -                                  -                                  6,000                          

623 Total Legal 1,684,333                  1,698,270                  1,756,832                  3,455,102                  5,139,434                  3,711,150                    Canciller FT; costos de litigio de marcas; CLO por mandato de los Cánones  

624

625 Director de Operaciones

626a Otros costos departamentales 51,500                       46,500 46,500                       93,000                       144,500                     99,357                       

626b Viajes 13,800                       5,600 5,600                          11,200                       25,000                       7,000                          Los viajes que no son de la CG se han reducido en un 10%.

627 Costos de personal 582,546                     601,602 620,441                     1,222,042                  1,804,588                  1,652,608                  

627b Reservado para la CG -                                  13,500                       13,500                       13,500                       13,500                       

628 Total Director de Operaciones 647,846                     653,702                     686,041                     1,339,742                  1,987,588                  1,772,465                  

629

630 Recursos Humanos

631 Gastos médicos de los jubilados 620,000                     620,000 620,000                     1,240,000                  1,860,000                  1,756,517                  Incluye los suplementos de la Parte B de Medicare para los jubilados no 

profesionales

632a Viajes 20,300                       4,000 4,000                          8,000                          28,300                       7,000                          Se reducen un 10% los viajes de los que no son de la CG.

632b Otros costos departamentales 350,000                     280,000 280,000                     560,000                     910,000                     756,460                     Ahora incluye 70,000 dólares para la capacitación contra la opresión

632c Reservado para la GC -                                  5,000                          5,000                          5,000                          14,000                       Reduce el personal de RRHH en la CG

633 Costos de personal 565,194                     583,675 602,418                     1,186,093                  1,751,287                  1,579,827                  

634 Total Recursos Humanos 1,555,494 1,487,675 1,511,418 2,999,093 4,554,587 4,113,804

635

Page 22 of 25



1

2

3

5

6

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: OPERACIONES LEGALES FINANCIERAS DE LA MISIÓN 

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

85
88
89

90
91
92
93
94

96
97

98

99
100
101
102
103

104
105
106

107
108
109

110
111
113
114

636 Tecnología de la información

638 Consultores 100,000                     100,000 100,000                     200,000                     300,000                     Para seguridad de TI y servicios relacionados

639 Viajes 26,000                       4,000 19,000                       23,000                       49,000                       Los viajes de la CG los asume ahora TI, no la OGC.  Reducir el personal de la CG.

640 Telecomunicaciones telefónicas 60,480                       60,480 60,480                       120,960                     181,440                     133,254                     Trabajará para reducir los gastos de telecomunicaciones - asumiendo que más 

personal trabaja a distancia, pasando a teléfonos soft-client a través de la 

computadora y reduciendo los servicios telefónicos en el 815. Trasladar el exceso a 

los servicios en línea.

641 Mantenimiento 30,000                       30,000 30,000                       60,000                       90,000                       

642 Correos y entregas 5,000                          5,000 5,000                          10,000                       15,000                       Suponiendo que más personal trabaje a distancia.

643 Suministros 10,000                       10,000 10,000                       20,000                       30,000                       

644 Software 37,500                       37,500 37,500                       75,000                       112,500                     

646 Infraestructura/Hardware - Reserva 45,000                       15,000 15,000                       30,000                       75,000                       Actualización de computadoras y hardware en el centro de datos. Migrar el resto 

de usuarios de computadoras de escritorio a computadoras portátiles para 

cualquier pandemia futura (15K). Planificar la migración de los archivos (reserva de 

30K debido a un hardware anticuado)

647 Hardware- Perecederos 6,500                          6,500 6,500                          13,000                       19,500                       

648 En línea 75,626                       76,000 136,000                     212,000                     287,626                     Los costos reducidos del proveedor de servicios de Internet se compensan con 

Zoom y otros servicios en línea durante la pandemia. 

648b Reservado para la CG -                              80,000                       80,000                       80,000                       22,000                       Hay que añadir las tarifas del centro de convenciones para Internet, el uso de la 

red y la conexión inalámbrica en los hoteles 70K, 5k para horas extras del personal, 

5k para el nuevo hardware de los cortafuegos - son estimaciones. Está pendiente 

el debate con la OCG sobre la complejidad de la asignación de tiempo y recursos  

649 Gastos de personal 964,945                     984,065 1,015,441                  1,999,506                  2,964,452                  2,619,423                  Ajuste del personal

650 Total Tecnología de la Información 1,361,051                  1,328,545                  1,514,921                  2,843,466                  4,204,518                  3,513,989                  

651

652 Gestión de instalaciones

653 Servicio y mantenimiento de edificios Todos los gastos relacionados con el COVID presuponen que las oficinas de los 

inquilinos vuelven a estar ocupadas en su totalidad durante todo el año.

654 Gestión de edificios 376,360                     381,360 385,660                     767,020                     1,143,380                  

655 Contratista de limpieza 392,600                     304,000 310,000                     614,000                     1,006,600                  Personal contratado para sustituir a dos jubilados

656 Contrato de ingenieros 404,000                     416,120 428,604                     844,724                     1,248,724                  La ocupación personal reduce la limpieza diaria por COVID en un 50% en 2022, y 

elimina la limpieza en 2023 y 2024

657 Contrato de guardia de seguridad 281,000                     289,430 298,113                     587,543                     868,543                     

658 Guardia de seguridad 59,000                       0 -                                  -                                  59,000                       

659 Servicios públicos 470,000                     470,000 470,000                     940,000                     1,410,000                  Guardia adicional 40 horas semanales; FY2021 con inquilino y la DFMS vuelve a la 

ocupación

660 Gastos de oficina 2,000                          2,000 2,000                          4,000                          6,000                          

662 Bombillas e iluminación 5,000                          5,000 5,000                          10,000                       15,000                       Renovación de la 5ª planta finalizada en 2020

663 Mantenimiento de HVAC 125,000                     125,000 125,000                     250,000                     375,000                     

Page 23 of 25



1

2

3

5

6

A B P Q T U V W X

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DETALLE: OPERACIONES LEGALES FINANCIERAS DE LA MISIÓN 

LINEA NO. 

2019-2021
DESCRIPCION

Total aprobado 

2022 

Todos los ingresos 

y gastos para 

2023

Total propuesto 

2024 

Total propuesto 

2023-2024  

30/06/2022

Comparación 

2022-2024

Aprobado 2019-

2021  10/12/2020

Observaciones especiales para 2023-2024 (el salario base aumenta un 3% 

al año; los costos médicos aumentan un 9% al año)

115
116
117
118
119

120
121
122
123
124
125
126

127
128
130
131
132
133

134
135
136
138
139
140
141
142
143
145
146
147
148
150

664 Contratistas eléctricos 5,000                          5,000 5,000                          10,000                       15,000                       Costos más elevados debido al cambio en la normativa relativa a las torres de 

enfriamiento; aumento de los costos de reemplazo por desgaste para las 

reparaciones de los enfriadores, los reemplazos de las bombas y la electrónica

665 Contratistas de fontanería 59,000                       59,000 59,000                       118,000                     177,000                     

666 Carpintería y ferretería 3,500                          3,500 3,500                          7,000                          10,500                       Además, estamos viendo un aumento en 

667 Ventanas y cristales 6,500                          6,500 6,500                          13,000                       19,500                       

668 Pintura 4,320                          4,320 4,320                          8,640                          12,960                       

669 Mantenimiento y contratistas de alarmas de incendio y 

seguridad

49,900                       49,900 49,900                       99,800                       149,700                     Incluye COVID-19 2021 $19,900.00 para Software Canon y suministros de H y S

670 Contratistas de ascensores 39,500                       39,500 39,500                       79,000                       118,500                     

671 Suministros para edificios 35,000                       35,000 35,000                       70,000                       105,000                     

672 Control de plagas 6,750                          6,750 6,750                          13,500                       20,250                       

673 Recolección de residuos 20,000                       20,000 20,000                       40,000                       60,000                       

674 Personal temporal (proyectos) 118,000                     118,000 118,000                     236,000                     354,000                     

675 Telecomunicaciones telefónicas 6,000                          6,000 6,000                          12,000                       18,000                       

676 Servicios varios 470,000                     -                                  -                                  470,000                     Inspección de la fachada requerida por la ciudad de Nueva York y posible 

reparación (350,000 dólares); Pasarela de seguridad para el generador de la azotea 

ahora requerida por el código de la ciudad de Nueva York (120,000 dólares)

677 Sustitución de alfombras 32,000                       -                                  -                                  32,000                       Sólo materiales.  El personal instalará las alfombras.

679 Servicios del edificio Total 2,970,430                  2,346,380                  2,377,847                  4,724,227                  7,694,657                  7,389,880                  

680 -                                  -                                  -                                  

681 Centro de correo -                                  -                                  -                                  -                                  

682 Alquiler de equipos 15,964                       15,964 15,964                       31,928                       47,892                       

683 Recogida/entrega de camiones 125,000                     83,000 97,000                       180,000                     305,000                     El 90% de los costos se recuperará a través de la facturación interdepartamental y 

de los inquilinos (partida 25).  El presupuesto de la CG se ha reducido en un 30%, 

ya que los materiales impresos se han sustituido por tarjetas con códigos QR.

684 Correo y embalaje 3,450                          3,450 3,450                          6,900                          10,350                       

685 Gastos de oficina 2,600                          2,600 2,600                          5,200                          7,800                          

686 Centro de correo Total 147,014                     105,014                     119,014                     224,028                     371,042                     191,005                     

687 -                                  0 0

688 Compras -                                  0 0

689 Alquiler de equipos 22,000                       18,000 18,000                       36,000                       58,000                       

690 Suministros y cartería 18,000                       15,000 15,000                       30,000                       48,000                       

691 Total de compras 40,000                       33,000                       33,000                       66,000                       106,000                     196,136                     

692b Reservado para la CG 33,000                       

693 Costos de personal 162,508 167,709 173,938                     341,647                     504,155                     1,176,113 Dos jubilados sustituidos por trabajadores contratados adicionales en la línea 654

694 Total de la gestión de las instalaciones 3,319,952                  2,652,103                  2,703,798                  5,355,902                  8,675,853                  8,953,134                  

695 Total de operaciones 6,884,344                  6,122,025                  6,416,178                  12,538,203               19,422,546               18,353,392               

696b Total Finanzas, Legal y Operaciones 15,305,536               14,585,723               15,074,863               29,660,586               44,966,122               41,043,157               

Page 24 of 25



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

18

19
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

A C D E J K L M N O P Q R S T U V W

Presupuesto para 2023/2024

Aprobado por CG el 11 de julio 2022

DOTACIÓN DE PERSONAL

Departmento

Dotación de 

personal en 

el 

presupuesto 

2019-2021

Dotación de 

personal en 

el 

presupuesto 

2022

Dotación de 

personal en 

el 

presupuesto 

2023-2024

Total 

propuesto 

2023-2024 

22/01/2022

2022-2024

Salario Médico Otro* Total Salario Médico Otro Total Salario Médico Otro Total Total

Comunión Anglicana 7 7 7 444,783 140,267 118,551 703,601 458,126 147,281 121,669 727,076 471,870 153,172 125,587 750,629 1,477,704 2,181,305

Archivos 6 6 6 608,048 166,333 131,521 905,902 626,289 174,650 134,862 935,801 645,078 181,636 139,238 965,951 1,901,752 2,807,655

Director de Operaciones 3 3 3 423,454 48,863 110,228 582,546 436,158 51,307 114,137 601,602 449,243 53,359 117,839 620,441 1,222,042 1,804,588

Plantación de Iglesias 4 4 4 327,961 126,461 78,750 533,172 337,800 130,707 86,926 555,433 347,934 135,935 89,744 573,613 1,129,046 1,662,218

Comunicación 18 18 16 1,603,442 406,340 352,158 2,361,940 1,651,545 423,539 359,391 2,434,475 1,701,092 440,481 370,703 2,512,275 4,946,750 7,308,690

Contralor 6 6 6 666,737 249,874 148,972 1,065,583 686,739 258,967 152,755 1,098,462 707,341 269,326 157,711 1,134,379 2,232,841 3,298,423

Cuidado de la Creación 1 1 1 69,559 7,280 15,034 91,873 71,646 6,825 15,173 93,644 73,795 7,098 15,671 96,564 190,208 282,081

Oficina de Desarrollo 6.5 6 6 655,642 112,578 145,944 914,164 675,311 118,207 147,032 940,550 695,571 122,935 151,832 970,338 1,910,888 2,825,052

Ecuménico e interreligioso 3 3 3 278,476 68,316 71,197 417,989 286,831 71,731 73,645 432,207 295,436 74,601 76,027 446,063 878,271 1,296,259

Gobernanza de los Ministerios 

Episcopales de Migración 

(EMM, por sus siglas en inglés)

11 11 11 876,966 230,404 197,124 1,304,494 903,275 224,536 202,156 1,329,967 930,373 233,517 208,733 1,372,624 2,702,591 4,007,085

EMM no gubernamental 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ministerios étnicos 7 7 7 702,207 177,923 196,029 1,076,159 723,273 186,819 202,514 1,112,607 744,971 194,292 209,038 1,148,302 2,260,908 3,337,067

Instalaciones (servicios de 

edificios y correo)

4 4 4 114,336 22,131 26,040 162,508 117,766 23,238 26,705 167,709 121,299 24,167 28,471 173,938 341,647 504,155

Ministerios Federales 3 3 3 341,126 83,167 83,261 507,554 351,360 84,317 86,203 521,880 361,901 87,690 89,023 538,614 1,060,494 1,568,048

Formación 4 4.5 4.5 431,802 140,533 101,508 673,843 444,756 147,560 103,944 696,259 458,099 153,462 107,342 718,903 1,415,163 2,089,006

Junta General de Capellanes 

Examinadores (GBEC, por sus 

siglas en inglés)

1 1 1 64,917 26,732 13,840 105,489 66,865 28,069 14,191 109,124 68,871 29,192 14,655 112,717 221,842 327,331

Convención General 12 12 12 1,253,806 256,448 304,254 1,814,508 1,291,420 269,270 313,746 1,874,436 1,330,163 280,041 323,086 1,933,291 3,807,727 5,622,235

Cámara de Diputados 1 3 3 331,345 84,711 50,932 466,989 451,310 88,947 110,306 650,563 464,849 92,504 117,095 674,449 1,325,012 1,792,000

Recursos Humanos 3 3 3 384,962 95,048 85,184 565,194 396,511 99,800 87,363 583,675 408,407 103,792 90,219 602,418 1,186,093 1,751,287

Tecnología de la información 6 6 6 665,617 151,362 147,967 964,945 685,586 146,746 151,734 984,065 706,153 152,615 156,673 1,015,441 1,999,506 2,964,452

Legal 3 3.5 3.5 891,280 98,018 190,513 1,179,810 918,018 102,919 193,775 1,214,712 945,559 107,036 200,243 1,252,838 2,467,550 3,647,360

Personal misionero 6 3 3 654,826 468,774 198,490 1,322,090 674,471 492,212 154,285 1,320,968 694,705 511,901 159,332 1,365,938 2,686,906 4,008,996

Oficina de Relaciones 

Gubernamentales (OGR, por sus 

siglas en inglés)

6 5.5 5.5 479,711 109,980 101,645 691,337 494,103 115,479 104,238 713,820 508,926 120,098 107,671 736,695 1,450,515 2,141,851

Desarrollo Pastoral 2 2 2 247,995 56,435 65,358 369,788 255,434 59,256 67,510 382,200 263,098 61,627 69,708 394,432 776,632 1,146,420

Obispo Presidente 8 8 8 1,394,098 215,931 381,463 1,991,492 1,435,921 226,728 393,964 2,056,613 1,478,999 235,797 406,705 2,121,500 4,178,113 6,169,605

Rec y Justicia 3 3 3 298,611 71,286 84,536 454,432 307,569 73,179 87,245 467,994 316,797 76,106 90,063 482,965 950,959 1,405,392

Cobro de Préstamos a 

Refugiados

3 3 3 188,628 29,411 43,091 261,130 194,287 30,882 43,532 268,700 200,115 32,117 44,938 277,170 545,870 807,000

Refugiados no gubernamental 2 2 2 167,249 68,316 35,965 271,530 172,266 71,731 36,152 280,150 177,434 74,601 37,345 289,379 569,529 841,058

Título IV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ministerios de Transición y 

Vocación

2 2 2 200,238 29,702 51,862 281,802 206,245 31,188 53,295 290,727 212,432 32,435 55,017 299,884 590,611 872,413

Tesorero 8 9 9 981,099 197,375 211,246 1,389,721 1,010,532 207,244 214,363 1,432,139 1,040,848 215,534 221,136 1,477,518 2,909,657 4,299,378

Ofrenda Unida de Gracias 

(UTO, por sus siglas en inglés)

2 2 2 156,509 56,435 44,633 257,577 161,204 59,256 45,636 266,096 166,040 61,627 47,104 274,771 540,868 798,444

Total 152 152 150 15,905,432 3,996,435 3,787,294 23,689,161 16,492,619 4,152,590 3,898,445 24,543,654 16,987,398 4,318,693 4,027,951 25,334,042 49,877,696 73,566,857

Otros incluye SECA/FICA, pensión, seguro de vida, incapacidad ST, incapacidad LT, permiso familiar NY, impuesto de transporte de NYC

2022 2023 2024

Page 25 of 25


